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UNIÃO DAS FREGUESIAS DE 
ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

 

 

 

 

 
NOTA INTRODUTÓRIA 
 
 
 
 
Dando cumprimento ao nº 2 da alínea e) do artº 9º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, 

apresenta-se o relatório acerca da atividade e da situação financeira da União das Freguesias 

de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, relativo ao período de 1 de janeiro a 31 de 

dezembro de 2017. 

 

 

Na sua essência, o período a que se reporta esta informação pautou-se por uma intensa 

reorganização dos serviços e de vários procedimentos necessários à adaptação a esta nova 

realidade. Muitos foram os desafios sentidos, nomeadamente no que diz respeito à 

intervenção próxima e célere junto das populações e dos seus anseios. 

 

 

Todavia, o Executivo da União das Freguesias procurou atender às solicitações das diversas 

entidades e da população, mantendo um papel ativo no quotidiano das quatro freguesias e do 

concelho. 
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UNIÃO DAS FREGUESIAS DE 
ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

 

 

 

RELATÓRIO RELATIVO AO  

ANO DE 2017 

 

 

1. ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 

 

 

Funcionamento administrativo: 

 

• Aprovação do licenciamento de ocupação do espaço público, com:  

➢ Esplanadas abertas: 151 

➢ Arcas de Gelados: 9 

➢ Máquinas de Diversão Infantil: 3 

 

• Listagens de pagamentos autorizados e termos de contagens de valores; 

• Aprovação de revisões e alterações orçamentais; 

• Aprovação do Relatório de Gestão e Prestação de Contas de 2016; 

• Elaboração de relatórios trimestrais sobre a execução dos Acordos de Execução e 

Contratos Interadministrativos celebrados com a Câmara Municipal de Almada; 

• Realização das Eleições para as Autarquias Locais - 1 de outubro; 

• Deslocações diárias dos membros do executivo pelas artérias das freguesias com 

elaboração de relatórios referentes às necessidades de intervenção no âmbito da 

reparação de calçadas, limpeza, trânsito, iluminação, aparas/extração de árvores, 

recolha de monos e identificação de viaturas abandonadas; 

• Aprovação das Opções do Plano e Orçamento para 2018; 

• Aprovação do Mapa de Pessoal para 2018; 

• Aprovação do Mapa de Férias para 2017; 

• Apreciação das Informações sobre a Atividade de 2017; 

• Apreciação do Inventário e Património dos Bens da Freguesia; 
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• Aprovação de Taxas e Licenças para 2018;  

• Aprovação da Constituição de Caixas e Fundos de Maneio; 

• Encaminhamento para os serviços competentes da Câmara Municipal de Almada de 

situações anómalas verificadas nas freguesias. 

 

Apoio informativo à população: 

• Afixação nas vitrinas de todos os postos de atendimento e sede e/ou nos abrigos dos 

autocarros de divulgação de atividades da União das Freguesias e de entidades locais 

e outras informações de interesse: convocatórias de sessões públicas dos órgãos da 

União das Freguesias, editais, etc; 

• Edição de um Boletim Informativo com a impressão de 32.000 exemplares, tendo sido 

distribuído à população pelos CTT; 

• Constante atualização do Site e Facebook da União das Freguesias, tendo no ano de 

2017, cerca de 146.402 visitas; 

• Emissão de 5.163 newsletter. 

 

Apoios a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Bombeiros Voluntários de Almada 

Aquisição de fardamento 
 

869,62 € 

Festa de Natal 500,00 €  

URPICA 39º aniversário 350,00 € 

Associação de Amizade Portugal-
Cuba 

Plano de Atividades 300,00 € 

Bombeiros Voluntários de Cacilhas 

World Rescue Challenge 2017 
 

3.000,00 € 

Festa de Natal 500,00 € 

Irmandade de Nª Srª Bom 
Sucesso 

Festividades religiosas em honra da 
padroeira de Cacilhas 

250,00 € 

Bombeiros Voluntários da Trafaria Festa de Natal 500,00 € 

 

 

02. SECRETARIA 

 

 

Recursos Humanos: 

• Foi requisitada a prestação de serviços de consultadoria no âmbito do SIADAP à 

empresa Localgest, para acompanhamento dos procedimentos inerentes à avaliação 

de desempenho dos Funcionários da União, tendo sido homologada a avaliação 

atribuída aos trabalhadores; 
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• Homologação da Lista de Ordenação Final do Procedimento Concursal, a qual levou 

à contratação por tempo indeterminado de um assistente operacional; 

• Aprovado o Mapa de Férias dos Funcionários da União para 2017; 

• Promoção da formação de dois assistentes operacionais na Escola de Condução para 

a aquisição das cartas de condução de veículos pesados de categoria C e de 

Transporte de Crianças; 

• Aprovado o horário de verão nos meses de julho a agosto dos assistentes operacionais 

do serviço da recolha de monos a aparas de jardim. 

• Celebração de contrato no âmbito do CEI+ ao jovem da Associação Rumo, por um 

período de um ano. 

• Aquisição da Vacina Contra a Gripe para todos os funcionários. 

 

Secretaria: 

 

Correspondência 

Expedida Recebida 

3325 8955 

 

 

Atestados/Licenciamentos/Outros 

Atestados 4094 

Licença de Canídeos 785 

Registo de Canídeos 196 

Ocupação do Espaço Público 196 

Certificação de Fotocópias 46 

Sacos de Entulho 523 

 

 

Fotocópias para Entidades 

 

2017 

TOTAL 52.669 

 

 

Espaço multimédia público (tempo médio de utilização diária de 1 hora): 

Ano Total de utilizações  

2017 593 
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03. AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO 

 

Sanecans: 

• No decorrer do ano de 2017, foram utilizados 956.500 sacos. 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

• Conservação e Beneficiação de Passeios e Calçadas:           83.912,42 € 

• Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano (Bancos):           39.409,74 € 

• Beneficiação de 35 de Placas Toponímicas.  

 

Execução da Conservação e Beneficiação de Calçada 2017: 

 

Intervenção 

 

Almada 

 

Cova da 

Piedade 

 

 

Pragal 

 

Cacilhas 

 

Total 

 

Nº Dias 48 58 26 36 168 

Locais 184 190 62 79 515 

 

Área intervencionada 

 

10450m² 

 

Recolha de Monos Domésticos e Aparas de Jardim Particulares: 

 

União das Freguesias 

 

 

Total 2017 

Horas trabalhadas 12705 

Monos e aparas recolhidos (Kg) 1086760 

Entulho recolhido (Kg) 403100 

Idas ao aterro sanitário 1486 

Solicitações telefónicas 2737 

Combustível (L) 8510,29 

Distância percorrida (Km) 53924 

 

 

04. EDUCAÇÃO 

 

 

Iniciativas: 

• Oferta de ingressos para a peça “Lenda das Amendoeiras em Flor”, para os alunos da 

EB/JI Cova da Piedade, EB3 da Cova da Piedade e EB1/JI Cataventos da Paz; 
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• Debate com alunos do 4º ano da EB1/JI Cataventos da Paz sobre o 25 de Abril de 1974; 

• No âmbito das comemorações do Dia Mundial da Criança, foi organizada a apresentação 

do conto “Amendoeiras em Flor”, pelo Teatro Extremo às Escolas Básicas, tendo sido 

oferecidas às crianças do 1º ciclo raquetes de praia; 

• Organização da Exposição dos trabalhos realizados pelos alunos da Escola Básica 

Rogério Ribeiro sobre o 25 de Abril de 1974, no Posto de Atendimento da Cova da 

Piedade. 

• No âmbito das comemorações do Dia Internacional da Criança, foram oferecidas raquetes 

aos alunos das Escolas Básicas; 

• Foram designados os representantes do executivo para os Conselhos Gerais das 

Escolas; 

• Oferta de lanches e brinquedos para ofertas de Natal às crianças das Escolas Básicas do 

1º ciclo e do pré-escolar. 

 

Verbas para expediente e limpeza (Pré-escolar e 1º Ciclo) - (Pagamento efetuado 

trimestralmente) 

 
Agrupamento/Escola 

 

 
Verba Mensal 

Agrupamento Escolas Anselmo de Andrade: 

• EB1/JI do Pragal 

• EB Feliciano António Oleiro 

 
396,00 € 
643,50 € 

Agrupamento Escolas António Gedeão: 

• EB Nº 1 da Cova da Piedade 

• EB Nº 2 da Cova da Piedade 

 
445,50 € 
396,00 € 

Agrupamento Escolas Emídio Navarro: 

• EB1/JI Nº 3 de Almada 

• EB1 de Almada 

• EB1/JI da Cova da Piedade 

• EB Nº 3 da Cova da Piedade 

• EB/JI Cataventos da Paz 

 
297,00 € 
346,50 € 
594,00 € 
445,50 € 
792,00 € 

Agrupamento Escolas Monte de Caparica: 

• EB Rogério Ribeiro 

 
594,00 € 

 
TOTAL 

 
4.950,00 € 

 

Apoios a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Ass. Pais EB1 Nº 2 da Cova da 
Piedade 

Aquisição de materiais de Educação 
Física 

512,20€ 
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No âmbito do protocolo com o Jardim Zoológico de Lisboa, foram oferecidas entradas 

às seguintes entidades: 

2017 Quantidade 

Agrupamento Anselmo de Andrade: 

EB/JI António Feliciano Oleiro 

EB/JI do Pragal 

 

43 

46 

Agrupamento Emídio Navarro: 

EB1/JI Cataventos da Paz 

EB de Almada 

EB/JI nº 3 Almada 

EB Nº3 Cova da Piedade 

EB/JI Nº 1 Cova da Piedade 

 

111 

21 

18 

45 

47 

Agrupamento António Gedeão: 

EB Nº 1 Cova da Piedade 

EB Nº 2 Cova da Piedade 

 

78 

47 

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto 45 

TOTAL 501 

 

No âmbito do protocolo com o Oceanário de Lisboa, foram oferecidas entradas às 

seguintes entidades: 

2017 Quantidade 

Agrupamento Anselmo de Andrade: 

EB/JI do Pragal 

EB/JI do Pragal (Pré-Escolar) 

 

55 

52 

Agrupamento Emídio Navarro: 

EB1/JI Cataventos da Paz 

EB de Almada 

EB/JI nº 3 Almada 

EB Nº3 Cova da Piedade 

EB/JI Nº 1 Cova da Piedade 

 

46 

25 

19 

45 

48 

Agrupamento Monte de Caparica: 

EB Rogério Ribeiro 

 

85 

TOTAL 375 

 

Obras/Reparações: 

• Foram efetuadas pequenas reparações em todas as Escolas Básicas do 1º Ciclo da 

área desta União das Freguesias, ao abrigo do Acordo de Execução da Delegação de 

Competências com a Câmara Municipal de Almada, no valor de total de                                     

21.696,54 €, em 2017. 
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Outros apoios: 

• Aluguer de autocarros para o transporte de crianças da EB Rogério Ribeiro ao Jardim 

Zoológico de Lisboa e ao Oceanário – 400€; 

• Oferta do livro editado pela União, “Uma Gaivota no Vento”, como prémio da Competição 

Nacional de Ciência, em Aveiro. 

• Oferta de brindes a professores oriundos de 17 países europeus que participaram no 

Curso Internacional ICT and Free Web Tools in Educations, o qual ainda decorre na 

Escola Secundária Emídio Navarro. 

 

05. CULTURA 

 

 

Iniciativas: 

• Reedição do livro “Almada, Uma Gaivota no Vento”, de autoria de Maria Rosa Colaço 

com aguarelas de Carlos Canhão; 

• Apresentação do livro de autoria de Célia Ramos, intitulado “A Espada e o Orgulho” 

no Centro Municipal de Turismo de Cacilhas, com sessão de autógrafos; 

• Comemoração do Dia Internacional da Mulher com a oferta de espetáculo com Cuca 

Rosete e oferta de flores à população feminina; 

• Realização de Oficinas de Teatro Sénior; 

• Comemorações do 43º Aniversário do 25 de Abril de 1974; 

• Realização da Festa da Maia, na Cova da Piedade, em parceria com o Centro 

Paroquial Padre Ricardo Carneiro, Centro de Arqueologia de Almada, SFUAP, Grupo 

Etnográfico da Cova da Piedade, Cantadeiras de Essência Alentejana, Associação 

Alma Alentejana e Clube Recreativo União Romeirense. 

• Realização do programa de animação de espaços públicos “Maio Cultural” 2017, o 

qual contou com a atuação dos seguintes grupos musicais: “Ti Fola”, “Os maganos”, 

Sevilhanas do Beira-Mar, Comtradições, Antunia, ARPIFC e Grupo Etnográfico da 

Cova da Piedade. 

• Realizámos as tradicionais Festas da Cova da Piedade; 

• Como é tradição na Freguesia do Pragal, e tendo como objetivo a ornamentação de 

janelas e varandas, estimulando assim o embelezamento das habitações e ruas do 

Pragal, a União das Freguesias organizou a iniciativa “Pragal Florido”, tendo aderido 

cerca de 120 fregueses. 

• Oficina de Teatro-Férias Jovens, em parceria com o Teatro Extremo, para jovens entre 

os 9 e os 16 anos de idade, onde participaram 25 crianças. 

• No âmbito da XV Festa da Gastronomia de Cacilhas 2017, a qual vai decorrer no mês 

de setembro, fizemos a aquisição da imagem da Festa assim como a de avental 

alusivo, para oferta aos participantes – 534,38€. 
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• Realizámos a XV Festa da Gastronomia de Cacilhas, a qual contou com a participação 

de 16 restaurantes, tendo decorrido no mês de setembro, contou com a sua entrega 

de prémios no mês de outubro; 

• Realizámos a entrega de prémios do Concurso “A Janela mais florida do Pragal”. 
 

Apoios a entidades: 
 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Teatro Extremo Celebração de Protocolo a) 18.000,00 € 

Antunia 

Vamos cantar as Janeiras 

350,00 € 

Amigos do Alentejo 350,00 € 

ARPIFC 350,00 € 

Cantadeiras de Essência Alentejana 350,00 € 

Comtradições 350,00 € 

Associação Gerações Sorriso 350,00 € 

Tuna Maria 
 

350,00 € 

Grupo Etnográfico de Soito da Ruiva 350,00 € 

Antunia XXV Festival Tágides 2.500,00 € 

Tuna Maria Festival de Tunas Femininas 2.000,00 € 

In’Spiritus Festival de Tunas Femininas 2.000,00 € 

Sociedade Filarmónica Incrível 
Almadense 

Cedência de instalações para as 
Oficinas de Teatro 

1.250,00 € 

Sport Almada e Figueirinhas 

5º Concurso de Fado Amador 1.600,00 € 

Aluguer de espaço para ensaio da 
Marcha Popular 

300,00 € 

Associação Cultural Manuel da 
Fonseca 

Elaboração e instalação de mural 
de azulejos no Pragal 

2.900,00 € 

Centro de Arqueologia de Almada Celebração de protocolo b) 4.000,00 € 

Centro Paroquial da Romeira 
 

Festa da Maia 
 

Festa da Maia 
 

500,00 € 

Centro de Arqueologia de Almada 300,00 € 

SFUAP 400,00 € 

Clube Recreativo União Romeirense 200,00 € 

Cantadeiras de Essência Alentejana Festa da Maia 500,00 € 

Comtradições 

Maio Cultural 2017 

300,00 € 

Antunia 200,00 € 

ARPIFC 
 

300,00 € 
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Grupo Etnográfico da Cova da 
Piedade 

Maio Cultural  300,00 € 

IMARGEM 
 

Publicação do livro “IMARGEM 35 
anos 1982-2017” 

1.200,00 € 

Associação Almadan Noite de Fados 500,00 € 

Sociedade Recreativa União 
Pragalense 

Marchas Populares 2017 
3.500,00 € 

Beira-Mar Atlético Clube de Almada 3.500,00 € 

Comissão de Festas dos Paços do 
Concelho 

Festejos dos Santos Populares 

6.500,00 € 

Sociedade Recreativa União 
Pragalense 

4.000,00 € 

Sport Almada e Figueirinhas 4.000,00 € 

Comissão de Moradores da Zona do 
Bairro do Matadouro 

750,00 € 

Sociedade Filarmónica União 
Artística Piedense 

Encontro de Bandas 800,00 € 

Clube Recreativo Barroquense 
41º Concurso de Pintura e 28º 

Concurso de Moldagem de Barro 
650,00 € 

Companhia de Teatro de Almada 
34º Edição do Festival 

Internacional de Teatro de Almada 
5.000,00 € 

Associação Mundo do Espetáculo Férias Artísticas 2.000,00 € 

Clube de Ginástica de Almada 
Memorial de homenagem ao 

ginasta, Guilherme Gonçalves 
1.000,00 € 

Comtradições 
Aquisição de instrumentos e de 

indumentária 
1.297,24 € 

Grupo de Trabalho “Cante do 
Concelho de Almada” 

3º aniversário da elevação do 
Cante Alentejano a Património 

Cultural Imaterial da Humanidade 
500,00 € 

Beira-Mar Atlético Clube de Almada 
Aluguer de viatura para transporte 
dos arcos das Marchas Populares 

175,00 € 

Agrupamento 510-Escuteiros de 
Cacilhas 

Tasquinhas e Burricadas 1.300,00 € 

ARPIFC 
Cedência de instalações para 

entrega de prémios da XV Festa 
da Gastronomia de Cacilhas 

500,00 € 

Associação Cantadeiras de 
Essência Alentejana 

Colóquio sobre o Cante Alentejano 500,00 € 

SCALA Festa de Natal do Associativismo 800,00 € 

Associação do Comércio e Serviços 
– Delegação de Almada 

Magusto de Almada e Cacilhas 600,00 € 

Associação de Socorros Mútuos 1º 
de Dezembro 

134º aniversário 500,00 € 

União e Progresso do Barril de Alva Policiamento para evento 130,00 € 

a) Este Protocolo visa promover e estabelecer o desenvolvimento de projetos e iniciativas na 

área da formação e fruição cultural, nomeadamente, nos seguintes domínio: Oficina de 

Teatro para Crianças, Jovens e Seniores e Programação na Sala do Teatro Extremo. 

b) Este Protocolo visa estimular e prosseguir objetivos de Educação Patrimonial através da 

sensibilização para o Património e conhecimento da História Local, bem como, a integração  
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comunitária através da valorização das referências culturais. 

 

Festa da Maia (prestação de serviços): 

• Equipamento de som – 350,00€ 

• Reportagem Fotográfica – 150,00€ 

• Insuflável e Pipocas – 450,00€ 

• Policiamento – 200€ 

Maio Cultural (prestação de serviços): 

• Grupo Musical “Ti Folia” – 300€ 

• Grupo “Os Maganos” – 350€ 

• Sevilhanas do Beira-Mar – 175€ 

• Sociedade Portuguesa de Autores – 1.200€ 

 

 

06. SETOR DOS TEMPOS LIVRES E DESPORTO 

 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

 

• Reparação/Beneficiação do Ringue da Romeira - 68.733,00 € 

• Fornecimento e montagem de balizas e rede de andebol no Ringue do Bairro do 

Matadouro – 979,00 €; 

Apoios a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

White Sharks Almada Beisebol 
Clube 

Desenvolvimento de atividades 
desportivas 

1.500,00 € 

Curso de Formação de Treinadores, 
Técnicos e Professores de 

Educação Física 
600,00 € 

Clube de Ginástica de Almada 
Aquisição de material desportivo 1.500,00 € 

Sarau CGA 1.150,00 € 

Clube Columbófilo “Os Águias” 
Desenvolvimento de atividades 

desportivas 
1.500,00 € 

Sociedade Filarmónica União 
Artística 

3ª Edição da Gala SFUAP 1.000,00 € 

Banda Filarmónica 2.000,00 € 

Beira-Mar Atlético Clube de 
Almada 

5º Encontro de Escolas de 
Sevilhanas 

1.500,00 € 

Clube de Ciclismo de Almada 
Desenvolvimento do seu Plano de 

Atividades 
1.000,00 € 

Associação Almadan 

Aquisição de Equipamento para a 
sua Sede 

900,00 € 

Bailes de São João 266,77 € 



 

 

Associação de Coletividades do 
Concelho de Almada 

Incrementação dos jogos 
tradicionais com alunos do 1º ciclo 

1.000,00 € 

Núcleo Bola na Mão, Amigos do 
AAAC 

Deslocações das equipas ao 
Campeonato Nacional de Andebol 

1.301,75 € 

Federação Portuguesa de 
Matraquilhos e Futebol de Mesa 

Participação de atletas da Cova da 
Piedade no Campeonato do Mundo 

de Matraquilhos 
400,00 € 

Clube de Futsal de Almada “Almada Futsal Coach” 600,00 € 

Sport Almada e Figueirinhas Equipamento Desportivo 1.891,13 € 

Almada Atlético Clube 

Deslocação de Equipa para 
participação no Campeonato de 

Futebol 11 
650,00 € 

Campeonato Nacional de Andebol 1.400,00 € 

Clube de Ornitologia Almadense 
Aquisição de troféus para 

participantes na XL ExpoAves 
500,00 € 

Clube Desportivo da Cova da 
Piedade 

“Almada Futsal Cup 2017” 1.500,00 € 

Sociedade Recreativa União 
Pragalense 

Cedência de espaço para as 
Oficinas de Teatro 

1.000,00 € 

Campeonato Distrital da Associação 
de Voleibol de Lisboa 

200,00 € 

Clube de Praças da Armada 

22º Concurso de Pesca Desportiva 300,00 € 

81º aniversário da Revolta dos 
Marinheiros, Dia Nacional da Praça 

das Forças Armadas e do 8º 
aniversário da inauguração do 

Monumento do Marinheiro 
Insubmisso 

1.000,00 € 

Associação de Ginástica do 
Distrito de Setúbal 

Participação no Festival Model & 
Talent World 

300,00 € 

Bombeiros Voluntários de Almada Fanfarra 2.000,00 € 

Bombeiros Voluntários de Cacilhas Banda 2.000,00 € 

Sociedade Filarmónica Incrível 
Almadense 

Banda Filarmónica 2.000,00 € 

169º aniversário 500,00 € 

Academia de Instrução e Recreio 
Familiar Almadense 

122º aniversário 500,00 € 

Associação dos Amigos do Museu 
Naval 

Visita guiada aos estaleiros em 
Sarilhos Grandes 

200,00 € 

Núcleo Bola na Mão 
37º Torneio Cidade de Almada em 

Andebol 
2.500,00 € 

Clube Recreativo Piedense 
Aquisição de equipamento para os 

juvenis de Futsal 
1.087,32 € 

Associação Almadança 
Espetáculo de Encerramento do ano 

letivo 
1.000,00 € 

Associação Cultural Manuel da 
Fonseca 

Noite do Emigrante 500,00 € 

Associação de Moradores do 
Bairro do Matadouro 

4º Torneio Quadrangular de Futsal 300,00 € 
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Outros apoios: 

• Cedência de viatura à SRUP para transporte de poster para torneio de voleibol 

realizado na Costa de Caparica. 

• Aquisição de refeições para os atletas que participaram no Torneio Ginandebol 2017, 

no âmbito das Festas da Nossa Senhora da Piedade – 2.550€. 

• Apoio logístico (montagem de palco, sistema de som e licenças) para a realização da 

Festa de Abertura de Época do Beira-Mar Atlético Clube de Almada; 

• Oferta de Taça ao Liberdade Futebol Clube para atribuir ao vencedor do 1º Convívio 

Intersócios de Pesca Desportiva; 

• Apoio logístico para o Clube de Praças da Armada organizar a 1ª Prova Troféu de 

Almada. 

 

07. AÇÃO SOCIAL, SAÚDE E JUVENTUDE 

 

 

Iniciativas: 

 

• Acolhimento de candidato do Centro de Recursos da Cooperativa de Solidariedade 

Social  RUMO, no âmbito da  medida de Apoio à Colocação,  cuja atividade decorre 

no horário de expediente dos Assistentes Operacionais e não acarreta qualquer 

encargo financeiro para a União; 

• Realizámos, em parceria com a PSP-Divisão de Almada, uma sessão de 

esclarecimento para jovens na Escola Secundária Cacilhas-Tejo, subordinada ao tema 

“Violência no Namoro”, a qual contou com cerca de 90 alunos; 

• Foram efetuadas várias reuniões conjuntas com as corporações de Bombeiros, 

Almada e Cacilhas, Mobilidade Urbana da Câmara Municipal de Almada, ECALMA, 

PSP-Divisão de Almada, tendo em conta a alteração do local do exercício final da 

atividade Bombeiro por 5 dias! e a alteração à interrupção escolar na páscoa; 

• Organização de dois Passeios Sénior para cerca de 225 idosos. Um a Alcobaça, com 

visita ao Mosteiro e o outro a Coruche; 

• Organização de mais uma edição da atividade “Bombeiro por 5 dias!” e do respetivo 

exercício final conjunto, na Praça São João Batista, tendo sido a sua cobertura 

fotográfica realizada pelas estagiárias de fotografia, Catarina Matos e Jéssica Lucas; 

• Exposição na montra do Posto de Atendimento de Cacilhas de trabalhos efetuados 

com materiais reciclados pelos alunos das Escolas Básicas que participaram nas 

iniciativas realizadas no âmbito do Protocolo com o Centro de Arqueologia de Almada; 

• Continuando a considerar a necessidade de promover a ocupação de tempos livres 

dos jovens e a importância do contatos destes com as nobres atividades da PSP,  
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designadamente aquelas que se relacionam com os valores da cidadania, 

responsabilidade, disciplina e espírito de grupo, a União das Freguesias organizou 

mais uma edição da atividade, “Polícia por 5 dias!”, para participantes entre os 12 e os 

15 anos de idade – 10 a 14 de julho; 

• No mesmo âmbito, a União das Freguesias organizou a atividade “Marinheiro por 5 

dias!”, em parceria com a Marinha de Guerra, para participantes entre os 12 e os 17 

anos de idade – 24 a 28 de julho. 

 

Apoios a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Associação Gerações Sorriso 
Espetáculo Solidário 591,83 € 

Requalificação da sede 2.000,00 € 

Centro Social de Bem-Estar Social 
de Cacilhas 

Aquisição de Forno Convetor 700,00 € 

Transporte de crianças para a paria 1.250,00 € 

URPICA Aquisição de Ar Condicionado 319,99 € 

ARPIFC 
IV Caminhada Solidária pela Saúde 

e pela Cultura 
900,00 € 

Associação Alma Alentejana Aquisição de cadeiras 1.000,00 € 

MURPI 16º Piquenicão Distrital 300,00 € 

Centro Social e Paroquial Padre 
Ricardo Gameiro 

Programa Operacional de Apoio às 
Pessoas mais Carenciadas 

 

1.000,00€ 

Centro Paroquial de Almada 759,98 € 

Centro Social Paroquial do Cristo 
Rei 

1.518,00 € 

AMI-Delegação de Almada 633,99 € 

ARPCA 
11ª Mostra de Filatelia e 

Colecionismo 
400,00 € 

 

Outros apoios: 

• Cedência de mesas e cadeiras, sistema de som e apoio técnico de um assistente 

operacional à Associação “Gerações Sorriso” para o seu espetáculo de Fado, 

“Recordar o Pancão”, assim como apoio logístico junto da Câmara Municipal de 

Almada para obtenção de alvará da licença de ocupação do espaço público; 

• Cedência de transporte para deslocação a Loures do Coro da Associação “Gerações 

Sorriso” para a sua atuação no Kuriakos TV (canal Nos e Vodafone). 

• Durante este período, foi dado informação sobre dois casos de sem-abrigo no território 

desta União das Freguesias. A existência de tais situações, chegaram ao nosso 

conhecimento através de dois cidadãos da Freguesia de Cacilhas; 
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• Cedência de placards, holofotes e apoio técnico de som para o arraial do Centro 

Paroquial de Almada; 

• Apoio de som na Noite de Fados “Recordar o antigo Pancão”, da Associação Gerações 

Sorriso. 

• Aquisição de castanhas para o Magusto da URPICA assim como da União e Progresso 

do Barril de Alva; 

• Aquisição de cravos para a ARPIFC no âmbito do Centenário do Nascimento de 

Romeu Correia; 

• Apoio logístico (policiamento) para evento da União e Progresso do Barril de Alva. 

 

Gabinete de apoio ao cidadão: 

• Atendimento Psicossocial: 332 atendimentos (consultas de psicologia e atendimento 

da atendimento da técnica de serviço social); 

• Rastreios gratuitos: 3.173 atendimentos (triglicéridos, colesterol e glicémia; medição 

da tensão arterial). 

 

Utilização dos balneários públicos do Pragal: 

 

2017 Total de utilizações 

TOTAL 307 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA Data: 19/03/2018 

Data inicial:   / / Final: 29/12/2017 

Ano: 2017 

Unidade (EUR) 

@FreSoft 19-03-2018 Utilizador: Helena Página: 1 de 2 

 

 

 
Classificação Inicial: 0000000000  Final: 999999999 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0100000000 Impostos directos 68.700,00 0,00 70.948,44 0,00 70.948,44 0,00 0,00 70.948,44 0,00 103,27 

0102000000 Outros 68.700,00 0,00 70.948,44 0,00 70.948,44 0,00 0,00 70.948,44 0,00 103,27 

0102020000 Contribuição autárquica 68.700,00 0,00 70.948,44 0,00 70.948,44 0,00 0,00 70.948,44 0,00 103,27 

0200000000 Impostos  indirectos 58.041,00 0,00 54.142,63 0,00 54.142,63 0,00 0,00 54.142,63 0,00 93,28 

0202000000 Outros 58.041,00 0,00 54.142,63 0,00 54.142,63 0,00 0,00 54.142,63 0,00 93,28 

0202060000 Impostos indirectos específicos das 58.041,00 0,00 54.142,63 0,00 54.142,63 0,00 0,00 54.142,63 0,00 93,28 
 autarquias locais           

0202060300 Ocupação da via pública 58.000,00 0,00 54.079,90 0,00 54.079,90 0,00 0,00 54.079,90 0,00 93,24 

0202060400 Canídeos 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069900 Outros 40,00 0,00 62,73 0,00 62,73 0,00 0,00 62,73 0,00 156,83 

0202069903 Atestados 10,00 0,00 8,10 0,00 8,10 0,00 0,00 8,10 0,00 81,00 

0202069904 Certificação de documentos 10,00 0,00 54,63 0,00 54,63 0,00 0,00 54,63 0,00 546,30 

0202069905 Caça, uso e porte de arma 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069999 Outros 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0400000000 Taxas, multas e outras penalidades 30.994,00 0,00 36.993,76 0,00 36.993,76 0,00 0,00 36.993,76 0,00 119,36 

0401000000 Taxas 30.991,00 0,00 36.993,76 0,00 36.993,76 0,00 0,00 36.993,76 0,00 119,37 

0401230000 Taxas específicas das autarquias locais 30.991,00 0,00 36.993,76 0,00 36.993,76 0,00 0,00 36.993,76 0,00 119,37 

0401230300 Ocupação da via pública 13.200,00 0,00 16.491,91 0,00 16.491,91 0,00 0,00 16.491,91 0,00 124,94 

0401230400 Canídeos 9.500,00 0,00 10.376,00 0,00 10.376,00 0,00 0,00 10.376,00 0,00 109,22 

0401230500 Caça, uso e porte de arma 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0401239900 Outras 8.281,00 0,00 10.125,85 0,00 10.125,85 0,00 0,00 10.125,85 0,00 122,28 

0401239903 Atestados 7.700,00 0,00 9.289,10 0,00 9.289,10 0,00 0,00 9.289,10 0,00 120,64 

0401239904 Certificação de documentos 580,00 0,00 836,75 0,00 836,75 0,00 0,00 836,75 0,00 144,27 

0401239999 Outras 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402000000 Multas e outras penalidades 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402010000 Juros de mora 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402020000 Juros compensatórios 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402040000 Coimas e penalidades por 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 contra-ordenações           

0500000000 Rendimentos da propriedade 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502000000 Juros - Sociedades financeiras 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502010000 Bancos e outras instituições financeiras 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0600000000 Transferências  correntes 1.088.804,80 0,00 1.111.125,57 0,00 1.111.125,57 0,00 0,00 1.111.125,57 0,00 102,05 

0603000000 Administração central 485.836,00 0,00 487.690,26 0,00 487.690,26 0,00 0,00 487.690,26 0,00 100,38 

0603010000 Estado 485.836,00 0,00 487.690,26 0,00 487.690,26 0,00 0,00 487.690,26 0,00 100,38 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 453.836,00 0,00 453.836,02 0,00 453.836,02 0,00 0,00 453.836,02 0,00 100,00 

0603019900 Outras 32.000,00 0,00 33.854,24 0,00 33.854,24 0,00 0,00 33.854,24 0,00 105,79 

0603019901 Regime de permanência 32.000,00 0,00 33.854,24 0,00 33.854,24 0,00 0,00 33.854,24 0,00 105,79 

0605000000 Administração  local 602.968,80 0,00 623.435,31 0,00 623.435,31 0,00 0,00 623.435,31 0,00 103,39 

0605010000 Continente 602.968,80 0,00 623.435,31 0,00 623.435,31 0,00 0,00 623.435,31 0,00 103,39 

0605010100 Transferências  C.M.A. 602.967,80 0,00 623.435,31 0,00 623.435,31 0,00 0,00 623.435,31 0,00 103,39 

0605010101 Limpeza Pública - Pessoal 173.822,52 0,00 193.973,18 0,00 193.973,18 0,00 0,00 193.973,18 0,00 111,59 

0605010102 Limpeza Pública - Reparação Viaturas 10.000,00 0,00 12.592,33 0,00 12.592,33 0,00 0,00 12.592,33 0,00 125,92 
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CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA 

Classificação Inicial: 0000000000  Final: 999999999 

Data inicial:   / / Final: 29/12/2017 

Ano: 2017 

Unidade (EUR) 

@FreSoft 19-03-2018 Utilizador: Helena 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Página: 2 de 2 

Data: 19/03/2018 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0605010103 Limpeza Pública - Seguros 

Limpeza Pública - Combustível 

Competências Educação 

Apoio à Gestão do Processo 
Descentralização 

Conservação de Recintos Desportivos 

Protocolo S.M.A.S. - Município Almada 

Outras 

Outras 

Venda de bens e serviços correntes 

Venda de bens 

Outros 

Serviços 

Serviços específicos das autarquias 

Resíduos sólidos 

Outros 

Outras receitas correntes 

Outras 

Outras 

Diversas 

Outras 

Transferências de capital 

Administração local 

Continente 

Transferência C.M.A. 

Conservação e Manutenção Urbana 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação / Manutenção Mobiliário 
Urbano 

Outras 

Sub-Total das Receitas Orçamentais 

Saldo da gerência anterior 

Saldo orçamental 

Na posse do serviço 

Total Saldo da Gerência Anterior 

Total Geral 

3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605010104 13.192,20 0,00 12.092,85 0,00 12.092,85 0,00 0,00 12.092,85 0,00 91,67 

0605010105 46.480,08 0,00 46.480,08 0,00 46.480,08 0,00 0,00 46.480,08 0,00 100,00 

0605010106 283.371,80 0,00 283.371,86 0,00 283.371,86 0,00 0,00 283.371,86 0,00 100,00 

0605010107 17.300,20 0,00 17.300,16 0,00 17.300,16 0,00 0,00 17.300,16 0,00 100,00 

0605010109 55.300,00 0,00 55.458,50 0,00 55.458,50 0,00 0,00 55.458,50 0,00 100,29 

0605010199 1,00 0,00 2.166,35 0,00 2.166,35 0,00 0,00 2.166,35 0,00 216.635,00 

0605019900 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0700000000 5.002,00 0,00 8.624,00 0,00 8.624,00 0,00 0,00 8.624,00 0,00 172,41 

0701000000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0701990000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0702000000 5.001,00 0,00 8.624,00 0,00 8.624,00 0,00 0,00 8.624,00 0,00 172,45 

0702090000 5.000,00 0,00 8.624,00 0,00 8.624,00 0,00 0,00 8.624,00 0,00 172,48 

0702090200 5.000,00 0,00 8.624,00 0,00 8.624,00 0,00 0,00 8.624,00 0,00 172,48 

0702990000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0800000000 7.500,00 0,00 9.886,06 0,00 9.886,06 0,00 0,00 9.886,06 0,00 131,81 

0801000000 7.500,00 0,00 9.886,06 0,00 9.886,06 0,00 0,00 9.886,06 0,00 131,81 

0801990000 7.500,00 0,00 9.886,06 0,00 9.886,06 0,00 0,00 9.886,06 0,00 131,81 

0801999900 7.500,00 0,00 9.886,06 0,00 9.886,06 0,00 0,00 9.886,06 0,00 131,81 

0801999999 7.500,00 0,00 9.886,06 0,00 9.886,06 0,00 0,00 9.886,06 0,00 131,81 

1000000000 139.951,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005000000 139.951,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005010000 139.951,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005010100 139.950,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005010101 84.635,20 0,00 84.635,16 0,00 84.635,16 0,00 0,00 84.635,16 0,00 100,00 

1005010102 34.359,00 0,00 34.359,00 0,00 34.359,00 0,00 0,00 34.359,00 0,00 100,00 

1005010103 20.956,00 0,00 20.955,96 0,00 20.955,96 0,00 0,00 20.955,96 0,00 100,00 

1005019900 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1.403.993,00 0,00 1.431.670,58 0,00 1.431.670,58 0,00 0,00 1.431.670,58 0,00 101,97 

1600000000 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00 100,00 

1601000000 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00 100,00 

1601010000 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00 100,00 

 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00 100,00 

 1.953.993,00 0,00 1.981.670,58 0,00 1.981.670,58 0,00 0,00 1.981.670,58 0,00 101,42 
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS  
      

CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DAS RECEITAS 

EXERCICIO 2017 

RECEITAS      

  
ORÇAMENTO 

ATUAL 

RECEBIDO ATÉ 
DISPONÍVEL 

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 31/DEZEMBRO/2017 
  Valor  % Valor  % 

RECEITAS CORRENTES 1 264 041,80 1 291 720,46 102% 
25 

430,22 2% 

01 - Impostos diretos 68 700,00 70 948,44 103% 2 248,44 3% 

02 - Impostos indiretos 58 041,00 54 142,63 93% -3 898,37 -7% 

04 - Taxas, multas e outras penalidades 30 994,00 36 993,76 119% 5 999,76 19% 

05 - Rendimentos de propriedade 5 000,00 0,00 0% -5 000,00 -100% 

06 - ADM. CENTRAL - Comparticip. orçamental 453 836,00 453 836,02 100% 0,02 0% 

06 - ADM. CENTRAL - Outras transferências 32 000,00 33 854,24 106% 1 854,24 6% 

06 - ADM. LOCAL - C.M. Almada  602 968,80 623 435,31 103% 
20 

466,51 3% 

07 - Venda de Bens e prest. serviços correntes 5 002,00 8 624,00 172% 3 622,00 72% 

08 - Outras receitas correntes 7 500,00 9 886,06 132% 2 386,06 32% 

RECEITAS DE CAPITAL 139 951,20 139 950,12 100% -1,08 0% 

10 - ADM. LOCAL - Transferências de Capital 139 951,20 139 950,12 100% -1,08 0% 

TOTAL 1 403 993,00 1 431 670,58 102% 
27 

677,58 2% 

16 - SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR 550 000,00         

            

                             TOTAL 1 953 993,00         
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 19/03/2018 

Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/12/2017 
Ano:2017 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA   

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 

 

 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101010000 

 
0101010100 

0101010200 

0101070000 

0101070100 

0101079900 

0101080000 

0101110000 

0101130000 

0102000000 

0102130000 

0102130200 

0103000000 

0103010000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

0103100000 

0103100200 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Titulares de órgãos de soberania e membros de 

orgãos autárquicos 

Regime de Permanência 

Compensação para Encargos 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Assessoria Jurídica 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Representação 

Subsidio de refeição 

Abonos variáveis ou eventuais 

Outros suplementos e prémios 

Outros 

Segurança social 

Encargos com a saúde 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

 73.469,00 

49.866,00 

33.745,00 

 
26.710,00 

7.035,00 

8.250,00 

8.000,00 

250,00 

1,00 

6.670,00 

1.200,00 

4.600,00 

4.600,00 

4.600,00 

19.003,00 

11.000,00 

8.002,00 

1,00 

 
8.001,00 

 
1,00 

8.000,00 

1,00 

1,00 

69.404,95 

47.830,12 

33.603,47 

 
26.706,09 

6.897,38 

6.519,00 

6.519,00 

0,00 

0,00 

6.665,88 

1.041,77 

3.854,70 

3.854,70 

3.854,70 

17.720,13 

9.728,10 

7.992,03 

0,00 

 
7.992,03 

 
0,00 

7.992,03 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

69.404,95 

47.830,12 

33.603,47 

 
26.706,09 

6.897,38 

6.519,00 

6.519,00 

0,00 

0,00 

6.665,88 

1.041,77 

3.854,70 

3.854,70 

3.854,70 

17.720,13 

9.728,10 

7.992,03 

0,00 

 
7.992,03 

 
0,00 

7.992,03 

0,00 

0,00 

69.404,95 

47.830,12 

33.603,47 

 
26.706,09 

6.897,38 

6.519,00 

6.519,00 

0,00 

0,00 

6.665,88 

1.041,77 

3.854,70 

3.854,70 

3.854,70 

17.720,13 

9.728,10 

7.992,03 

0,00 

 
7.992,03 

 
0,00 

7.992,03 

0,00 

0,00 

4.064,05 

2.035,88 

141,53 

 
3,91 

137,62 

1.731,00 

1.481,00 

250,00 

1,00 

4,12 

158,23 

745,30 

745,30 

745,30 

1.282,87 

1.271,90 

9,97 

1,00 

 
8,97 

 
1,00 

7,97 

1,00 

1,00 

4.064,05 

2.035,88 

141,53 

 
3,91 

137,62 

1.731,00 

1.481,00 

250,00 

1,00 

4,12 

158,23 

745,30 

745,30 

745,30 

1.282,87 

1.271,90 

9,97 

1,00 

 
8,97 

 
1,00 

7,97 

1,00 

1,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

94,47 

95,92 

99,58 

 
99,99 

98,04 

79,02 

81,49 

0,00 

0,00 

99,94 

86,81 

83,80 

83,80 

83,80 

93,25 

88,44 

99,88 

0,00 

 
99,89 

 
0,00 

99,90 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 010000  73.469,00 69.404,95 0,00 69.404,95 69.404,95 4.064,05 4.064,05 0,00 94,47 

Total Geral / Transporte  73.469,00 69.404,95 0,00 69.404,95 69.404,95 4.064,05 4.064,05 0,00 94,47 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0200000000 

0201000000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201150000 

0201190000 

0201210000 

0202000000 

0202030000 

0202030100 

0202039900 

0202100000 

0202110000 

0202120000 

0202130000 

0202140000 

0202150000 

0202170000 

0202200000 

0202200100 

0202240000 

0202250000 

0400000000 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Prémios, condecorações e ofertas 

Artigos honoríficos e de decoração 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Conservação de outros bens 

Transportes 

Representação dos serviços 

Seguros 

Deslocações e estadas 

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

Formação 

Publicidade 

Outros trabalhos especializados 

Boletim Informativo 

Encargos de cobrança de receitas 

Outros serviços 

Transferências correntes 

59.203,00 

20.600,00 

6.100,00 

1.100,00 

5.000,00 

10.000,00 

1.500,00 

3.000,00 

38.603,00 

7.001,00 

5.000,00 

2.001,00 

2.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.300,00 

1,00 

501,00 

9.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

2.800,00 

4.000,00 

9.000,00 

36.757,54 

12.169,45 

3.777,06 

1.054,61 

2.722,45 

7.282,61 

0,00 

1.109,78 

24.588,09 

3.673,53 

3.673,53 

0,00 

462,28 

0,00 

3.983,34 

574,90 

0,00 

0,00 

5.786,27 

5.857,60 

5.857,60 

1.767,66 

2.482,51 

5.619,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

36.757,54 

12.169,45 

3.777,06 

1.054,61 

2.722,45 

7.282,61 

0,00 

1.109,78 

24.588,09 

3.673,53 

3.673,53 

0,00 

462,28 

0,00 

3.983,34 

574,90 

0,00 

0,00 

5.786,27 

5.857,60 

5.857,60 

1.767,66 

2.482,51 

5.619,62 

36.757,54 

12.169,45 

3.777,06 

1.054,61 

2.722,45 

7.282,61 

0,00 

1.109,78 

24.588,09 

3.673,53 

3.673,53 

0,00 

462,28 

0,00 

3.983,34 

574,90 

0,00 

0,00 

5.786,27 

5.857,60 

5.857,60 

1.767,66 

2.482,51 

5.619,62 

22.445,46 

8.430,55 

2.322,94 

45,39 

2.277,55 

2.717,39 

1.500,00 

1.890,22 

14.014,91 

3.327,47 

1.326,47 

2.001,00 

1.537,72 

1.000,00 

1.016,66 

725,10 

1,00 

501,00 

3.213,73 

142,40 

142,40 

1.032,34 

1.517,49 

3.380,38 

22.445,46 

8.430,55 

2.322,94 

45,39 

2.277,55 

2.717,39 

1.500,00 

1.890,22 

14.014,91 

3.327,47 

1.326,47 

2.001,00 

1.537,72 

1.000,00 

1.016,66 

725,10 

1,00 

501,00 

3.213,73 

142,40 

142,40 

1.032,34 

1.517,49 

3.380,38 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

62,09 

59,08 

61,92 

95,87 

54,45 

72,83 

0,00 

36,99 

63,69 

52,47 

73,47 

0,00 

23,11 

0,00 

79,67 

44,22 

0,00 

0,00 

64,29 

97,63 

97,63 

63,13 

62,06 

62,44 

 Total / Transporte: 010000 132.672,00 106.162,49 0,00 106.162,49 106.162,49 26.509,51 26.509,51 0,00 80,02 

Total Geral / Transporte 132.672,00 106.162,49 0,00 106.162,49 106.162,49 26.509,51 26.509,51 0,00 80,02 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407000000 

0407010000 

0407010100 

0407010200 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030500 

0602030501 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701060000 

0701060200 

0900000000 

0907000000 

0907080000 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades da Proteção Civil 

De Atividades Cívicas e Religiosas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras 

ANAFRE 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Material de transporte 

Outro 

Activos financeiros 

Acções e outras participações 

Administração pública - Administração local - 
Novalmadavelha 

9.000,00 

9.000,00 

7.000,00 

2.000,00 

7.300,00 

7.300,00 

1.800,00 

5.500,00 

5.500,00 

3.000,00 

2.500,00 

17.701,00 

17.701,00 

17.701,00 

17.701,00 

500,00 

500,00 

500,00 

5.619,62 

5.619,62 

5.369,62 

250,00 

3.477,06 

3.477,06 

241,89 

3.235,17 

3.235,17 

2.859,17 

376,00 

17.684,76 

17.684,76 

17.684,76 

17.684,76 

500,00 

500,00 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.619,62 

5.619,62 

5.369,62 

250,00 

3.477,06 

3.477,06 

241,89 

3.235,17 

3.235,17 

2.859,17 

376,00 

17.684,76 

17.684,76 

17.684,76 

17.684,76 

500,00 

500,00 

500,00 

5.619,62 

5.619,62 

5.369,62 

250,00 

3.477,06 

3.477,06 

241,89 

3.235,17 

3.235,17 

2.859,17 

376,00 

17.684,76 

17.684,76 

17.684,76 

17.684,76 

500,00 

500,00 

500,00 

3.380,38 

3.380,38 

1.630,38 

1.750,00 

3.822,94 

3.822,94 

1.558,11 

2.264,83 

2.264,83 

140,83 

2.124,00 

16,24 

16,24 

16,24 

16,24 

0,00 

0,00 

0,00 

3.380,38 

3.380,38 

1.630,38 

1.750,00 

3.822,94 

3.822,94 

1.558,11 

2.264,83 

2.264,83 

140,83 

2.124,00 

16,24 

16,24 

16,24 

16,24 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

62,44 

62,44 

76,71 

12,50 

47,63 

47,63 

13,44 

58,82 

58,82 

95,31 

15,04 

99,91 

99,91 

99,91 

99,91 

100,00 

100,00 

100,00 

 Total / Transporte: 010000 167.173,00 133.443,93 0,00 133.443,93 133.443,93 33.729,07 33.729,07 0,00 79,82 

Total Geral / Transporte 167.173,00 133.443,93 0,00 133.443,93 133.443,93 33.729,07 33.729,07 0,00 79,82 

 

 

 

 

- 24 - 



 

 
Data: 19/03/2018 

Ano:2017 

(Unidade:EUR) 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102050000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Abono para falhas 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

352.656,00 

254.501,00 

200.000,00 

 
200.000,00 

500,00 

500,00 

1,00 

19.500,00 

34.000,00 

500,00 

 
16.003,00 

7.000,00 

201,00 

8.800,00 

1,00 

1,00 

82.152,00 

5.600,00 

69.650,00 

12.650,00 

 
57.000,00 

 
46.700,00 

10.300,00 

345.912,37 

249.470,32 

197.190,80 

 
197.190,80 

0,00 

0,00 

0,00 

18.903,73 

33.202,29 

173,50 

 
15.206,22 

7.000,00 

0,00 

8.206,22 

0,00 

0,00 

81.235,83 

5.506,14 

69.650,00 

12.650,00 

 
57.000,00 

 
46.700,00 

10.300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

345.912,37 

249.470,32 

197.190,80 

 
197.190,80 

0,00 

0,00 

0,00 

18.903,73 

33.202,29 

173,50 

 
15.206,22 

7.000,00 

0,00 

8.206,22 

0,00 

0,00 

81.235,83 

5.506,14 

69.650,00 

12.650,00 

 
57.000,00 

 
46.700,00 

10.300,00 

345.912,37 

249.470,32 

197.190,80 

 
197.190,80 

0,00 

0,00 

0,00 

18.903,73 

33.202,29 

173,50 

 
15.206,22 

7.000,00 

0,00 

8.206,22 

0,00 

0,00 

81.235,83 

5.506,14 

69.650,00 

12.650,00 

 
57.000,00 

 
46.700,00 

10.300,00 

6.743,63 

5.030,68 

2.809,20 

 
2.809,20 

500,00 

500,00 

1,00 

596,27 

797,71 

326,50 

 
796,78 

0,00 

201,00 

593,78 

1,00 

1,00 

916,17 

93,86 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

6.743,63 

5.030,68 

2.809,20 

 
2.809,20 

500,00 

500,00 

1,00 

596,27 

797,71 

326,50 

 
796,78 

0,00 

201,00 

593,78 

1,00 

1,00 

916,17 

93,86 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

98,09 

98,02 

98,60 

 
98,60 

0,00 

0,00 

0,00 

96,94 

97,65 

34,70 

 
95,02 

100,00 

0,00 

93,25 

0,00 

0,00 

98,88 

98,32 

100,00 

100,00 

 
100,00 

 
100,00 

100,00 

 Total / Transporte: 020000 345.754,00 339.832,68 0,00 339.832,68 339.832,68 5.921,32 5.921,32 0,00 98,29 

Total Geral / Transporte 512.927,00 473.276,61 0,00 473.276,61 473.276,61 39.650,39 39.650,39 0,00 92,27 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100100 

0200000000 

0201000000 

0201040000 

0201070000 

0201080000 

0201090000 

0201180000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

0202030500 

0202039900 

0202040000 

0202080000 

0202090000 

0202100000 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Eventualidade Maternidade, paternidade e adopção 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Limpeza e higiene 

Vestuário e artigos pessoais 

Material de escritório 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Livros e documentação técnica 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

Conservação equipamentos escritório 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de outros bens 

Comunicações 

Transportes 

401,00 

6.500,00 

1,00 

1,00 

167.110,52 

26.707,52 

3.000,00 

100,00 

10.350,00 

400,00 

300,00 

12.557,52 

140.403,00 

20.800,00 

3.800,00 

17.000,00 

6.500,00 

4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

22.300,00 

1,00 

20.000,00 

200,00 

0,00 

6.079,69 

0,00 

0,00 

138.960,41 

21.081,21 

2.245,35 

0,00 

7.116,79 

58,91 

67,50 

11.592,66 

117.879,20 

18.335,84 

1.630,36 

16.705,48 

5.424,30 

1.530,69 

24,60 

1.506,09 

22.188,00 

0,00 

18.625,64 

19,71 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.079,69 

0,00 

0,00 

138.960,41 

21.081,21 

2.245,35 

0,00 

7.116,79 

58,91 

67,50 

11.592,66 

117.879,20 

18.335,84 

1.630,36 

16.705,48 

5.424,30 

1.530,69 

24,60 

1.506,09 

22.188,00 

0,00 

18.625,64 

19,71 

0,00 

6.079,69 

0,00 

0,00 

138.960,41 

21.081,21 

2.245,35 

0,00 

7.116,79 

58,91 

67,50 

11.592,66 

117.879,20 

18.335,84 

1.630,36 

16.705,48 

5.424,30 

1.530,69 

24,60 

1.506,09 

22.188,00 

0,00 

18.625,64 

19,71 

401,00 

420,31 

1,00 

1,00 

28.150,11 

5.626,31 

754,65 

100,00 

3.233,21 

341,09 

232,50 

964,86 

22.523,80 

2.464,16 

2.169,64 

294,52 

1.075,70 

2.469,31 

1.975,40 

493,91 

112,00 

1,00 

1.374,36 

180,29 

401,00 

420,31 

1,00 

1,00 

28.150,11 

5.626,31 

754,65 

100,00 

3.233,21 

341,09 

232,50 

964,86 

22.523,80 

2.464,16 

2.169,64 

294,52 

1.075,70 

2.469,31 

1.975,40 

493,91 

112,00 

1,00 

1.374,36 

180,29 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

93,53 

0,00 

0,00 

83,15 

78,93 

74,85 

0,00 

68,76 

14,73 

22,50 

92,32 

83,96 

88,15 

42,90 

98,27 

83,45 

38,27 

1,23 

75,30 

99,50 

0,00 

93,13 

9,86 

 Total / Transporte: 020000 453.164,52 433.117,76 0,00 433.117,76 433.117,76 20.046,76 20.046,76 0,00 95,58 

Total Geral / Transporte 620.337,52 566.561,69 0,00 566.561,69 566.561,69 53.775,83 53.775,83 0,00 91,33 
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Ano:2017 
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Final:999999999 
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Classificação inicial:0000000000 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202120000 

0202140000 

0202150000 

0202170000 

0202180000 

0202190000 

0202200000 

0202209900 

0202220000 

0202250000 

0300000000 

0305000000 

0305020000 

0306000000 

0306010000 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030100 

0602030400 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

Seguros 

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

Formação 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Assistência técnica 

Outros trabalhos especializados 

Outros 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Juros e outros encargos 

Outros juros 

Outros 

Outros encargos financeiros 

Outros encargos financeiros 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras restituições 

Serviços bancários 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

5.000,00 

14.000,00 

4.000,00 

501,00 

1.450,00 

36.000,00 

1,00 

1,00 

650,00 

5.000,00 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

10.702,00 

10.702,00 

1,00 

10.701,00 

1,00 

700,00 

10.000,00 

10.000,00 

41.000,00 

1.600,00 

13.530,00 

2.208,75 

0,00 

1.299,23 

29.839,83 

0,00 

0,00 

580,00 

2.697,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.980,77 

5.980,77 

0,00 

5.980,77 

0,00 

533,59 

5.447,18 

5.447,18 

28.794,86 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.600,00 

13.530,00 

2.208,75 

0,00 

1.299,23 

29.839,83 

0,00 

0,00 

580,00 

2.697,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.980,77 

5.980,77 

0,00 

5.980,77 

0,00 

533,59 

5.447,18 

5.447,18 

28.794,86 

1.600,00 

13.530,00 

2.208,75 

0,00 

1.299,23 

29.839,83 

0,00 

0,00 

580,00 

2.697,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.980,77 

5.980,77 

0,00 

5.980,77 

0,00 

533,59 

5.447,18 

5.447,18 

28.794,86 

3.400,00 

470,00 

1.791,25 

501,00 

150,77 

6.160,17 

1,00 

1,00 

70,00 

2.302,79 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

4.721,23 

4.721,23 

1,00 

4.720,23 

1,00 

166,41 

4.552,82 

4.552,82 

12.205,14 

3.400,00 

470,00 

1.791,25 

501,00 

150,77 

6.160,17 

1,00 

1,00 

70,00 

2.302,79 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

4.721,23 

4.721,23 

1,00 

4.720,23 

1,00 

166,41 

4.552,82 

4.552,82 

12.205,14 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

32,00 

96,64 

55,22 

0,00 

89,60 

82,89 

0,00 

0,00 

89,23 

53,94 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

55,88 

55,88 

0,00 

55,89 

0,00 

76,23 

54,47 

54,47 

70,23 

 Total / Transporte: 020000 530.470,52 490.853,55 0,00 490.853,55 490.853,55 39.616,97 39.616,97 0,00 92,53 

Total Geral / Transporte 697.643,52 624.297,48 0,00 624.297,48 624.297,48 73.346,04 73.346,04 0,00 89,49 
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Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/12/2017 

Ano:2017 

(Unidade:EUR) 

Data: 19/03/2018 

@FreSoft 

19-03-2018 Utilizador: Helena Página: 7 de 15 

 

 

 

 
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701070000 

0701080000 

0701090000 

0701150000 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

41.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

7.000,00 

18.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

28.794,86 

0,00 

0,00 

4.922,28 

14.038,79 

8.615,79 

1.218,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

28.794,86 

0,00 

0,00 

4.922,28 

14.038,79 

8.615,79 

1.218,00 

28.794,86 

0,00 

0,00 

4.922,28 

14.038,79 

8.615,79 

1.218,00 

12.205,14 

2.000,00 

2.000,00 

2.077,72 

3.961,21 

1.384,21 

2.782,00 

12.205,14 

2.000,00 

2.000,00 

2.077,72 

3.961,21 

1.384,21 

2.782,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

70,23 

0,00 

0,00 

70,32 

77,99 

86,16 

30,45 

 Total / Transporte: 020000 571.470,52 519.648,41 0,00 519.648,41 519.648,41 51.822,11 51.822,11 0,00 90,93 

Total Geral / Transporte 738.643,52 653.092,34 0,00 653.092,34 653.092,34 85.551,18 85.551,18 0,00 88,42 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101060000 

0101060100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101090000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal contratado a termo 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Pessoal em qualquer outra situação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 
contrato de trabalho em funções públicas 

202.307,00 

143.603,00 

100.000,00 

 
100.000,00 

1,00 

1,00 

6.000,00 

6.000,00 

1,00 

2.201,00 

15.300,00 

20.000,00 

100,00 

 
6.402,00 

6.000,00 

400,00 

1,00 

1,00 

52.302,00 

1,00 

44.800,00 

13.500,00 

 
31.300,00 

189.141,22 

136.323,28 

97.903,56 

 
97.903,56 

0,00 

0,00 

4.500,00 

4.500,00 

0,00 

1.839,76 

14.697,04 

17.382,92 

0,00 

 
4.950,84 

4.950,84 

0,00 

0,00 

0,00 

47.867,10 

0,00 

43.201,55 

12.545,57 

 
30.655,98 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

189.141,22 

136.323,28 

97.903,56 

 
97.903,56 

0,00 

0,00 

4.500,00 

4.500,00 

0,00 

1.839,76 

14.697,04 

17.382,92 

0,00 

 
4.950,84 

4.950,84 

0,00 

0,00 

0,00 

47.867,10 

0,00 

43.201,55 

12.545,57 

 
30.655,98 

189.141,22 

136.323,28 

97.903,56 

 
97.903,56 

0,00 

0,00 

4.500,00 

4.500,00 

0,00 

1.839,76 

14.697,04 

17.382,92 

0,00 

 
4.950,84 

4.950,84 

0,00 

0,00 

0,00 

47.867,10 

0,00 

43.201,55 

12.545,57 

 
30.655,98 

13.165,78 

7.279,72 

2.096,44 

 
2.096,44 

1,00 

1,00 

1.500,00 

1.500,00 

1,00 

361,24 

602,96 

2.617,08 

100,00 

 
1.451,16 

1.049,16 

400,00 

1,00 

1,00 

4.434,90 

1,00 

1.598,45 

954,43 

 
644,02 

13.165,78 

7.279,72 

2.096,44 

 
2.096,44 

1,00 

1,00 

1.500,00 

1.500,00 

1,00 

361,24 

602,96 

2.617,08 

100,00 

 
1.451,16 

1.049,16 

400,00 

1,00 

1,00 

4.434,90 

1,00 

1.598,45 

954,43 

 
644,02 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

93,49 

94,93 

97,90 

 
97,90 

0,00 

0,00 

75,00 

75,00 

0,00 

83,59 

96,06 

86,91 

0,00 

 
77,33 

82,51 

0,00 

0,00 

0,00 

91,52 

0,00 

96,43 

92,93 

 
97,94 

 Total / Transporte: 030000 163.506,00 153.819,69 0,00 153.819,69 153.819,69 9.686,31 9.686,31 0,00 94,08 

Total Geral / Transporte 902.149,52 806.912,03 0,00 806.912,03 806.912,03 95.237,49 95.237,49 0,00 89,44 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103050201 

0103050202 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201020300 

0201029900 

0201040000 

0201070000 

0201090000 

0201170000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Gás em garrafas 

Outros 

Limpeza e higiene 

Vestuário e artigos pessoais 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Ferramentas e utensílios 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

10.300,00 

21.000,00 

1.201,00 

6.200,00 

100,00 

100,00 

101.052,00 

44.400,00 

500,00 

13.050,00 

200,00 

12.500,00 

300,00 

50,00 

150,00 

4.000,00 

200,00 

2.000,00 

24.500,00 

56.652,00 

4.500,00 

1.000,00 

3.500,00 

500,00 

9.655,98 

21.000,00 

0,00 

4.665,55 

0,00 

0,00 

74.067,06 

36.708,06 

0,00 

10.518,05 

20,00 

10.251,05 

247,00 

0,00 

0,00 

2.685,21 

84,86 

0,00 

23.419,94 

37.359,00 

2.337,49 

337,64 

1.999,85 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.655,98 

21.000,00 

0,00 

4.665,55 

0,00 

0,00 

74.067,06 

36.708,06 

0,00 

10.518,05 

20,00 

10.251,05 

247,00 

0,00 

0,00 

2.685,21 

84,86 

0,00 

23.419,94 

37.359,00 

2.337,49 

337,64 

1.999,85 

0,00 

9.655,98 

21.000,00 

0,00 

4.665,55 

0,00 

0,00 

74.067,06 

36.708,06 

0,00 

10.518,05 

20,00 

10.251,05 

247,00 

0,00 

0,00 

2.685,21 

84,86 

0,00 

23.419,94 

37.359,00 

2.337,49 

337,64 

1.999,85 

0,00 

644,02 

0,00 

1.201,00 

1.534,45 

100,00 

100,00 

26.984,94 

7.691,94 

500,00 

2.531,95 

180,00 

2.248,95 

53,00 

50,00 

150,00 

1.314,79 

115,14 

2.000,00 

1.080,06 

19.293,00 

2.162,51 

662,36 

1.500,15 

500,00 

644,02 

0,00 

1.201,00 

1.534,45 

100,00 

100,00 

26.984,94 

7.691,94 

500,00 

2.531,95 

180,00 

2.248,95 

53,00 

50,00 

150,00 

1.314,79 

115,14 

2.000,00 

1.080,06 

19.293,00 

2.162,51 

662,36 

1.500,15 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

93,75 

100,00 

0,00 

75,25 

0,00 

0,00 

73,30 

82,68 

0,00 

80,60 

10,00 

82,01 

82,33 

0,00 

0,00 

67,13 

42,43 

0,00 

95,59 

65,94 

51,94 

33,76 

57,14 

0,00 

 Total / Transporte: 030000 251.707,00 228.186,77 0,00 228.186,77 228.186,77 23.520,23 23.520,23 0,00 90,66 

Total Geral / Transporte 990.350,52 881.279,11 0,00 881.279,11 881.279,11 109.071,41 109.071,41 0,00 88,99 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202030000 

0202030100 

0202039900 

0202040000 

0202060000 

0202100000 

0202120000 

0202150000 

0202170000 

0202180000 

0202190000 

0202220000 

0202250000 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701040000 

0701040100 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de material de transporte 

Transportes 

Seguros 

Formação 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Assistência técnica 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Construções  diversas 

Viadutos, arruamentos e obras complementares 

18.200,00 

13.000,00 

5.200,00 

13.000,00 

2.000,00 

400,00 

5.500,00 

7.000,00 

1.000,00 

1,00 

1,00 

550,00 

4.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

226.354,20 

226.354,20 

8.000,00 

8.000,00 

204.953,20 

84.635,20 

13.676,65 

10.141,33 

3.535,32 

12.084,12 

0,00 

199,05 

3.267,04 

2.602,55 

30,44 

0,00 

0,00 

406,00 

2.755,66 

241,32 

241,32 

241,32 

241,32 

241,32 

129.208,45 

129.208,45 

1.660,50 

1.660,50 

123.322,16 

83.912,42 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13.676,65 

10.141,33 

3.535,32 

12.084,12 

0,00 

199,05 

3.267,04 

2.602,55 

30,44 

0,00 

0,00 

406,00 

2.755,66 

241,32 

241,32 

241,32 

241,32 

241,32 

129.208,45 

129.208,45 

1.660,50 

1.660,50 

123.322,16 

83.912,42 

13.676,65 

10.141,33 

3.535,32 

12.084,12 

0,00 

199,05 

3.267,04 

2.602,55 

30,44 

0,00 

0,00 

406,00 

2.755,66 

241,32 

241,32 

241,32 

241,32 

241,32 

129.208,45 

129.208,45 

1.660,50 

1.660,50 

123.322,16 

83.912,42 

4.523,35 

2.858,67 

1.664,68 

915,88 

2.000,00 

200,95 

2.232,96 

4.397,45 

969,56 

1,00 

1,00 

144,00 

1.244,34 

2.758,68 

2.758,68 

2.758,68 

2.758,68 

2.758,68 

97.145,75 

97.145,75 

6.339,50 

6.339,50 

81.631,04 

722,78 

4.523,35 

2.858,67 

1.664,68 

915,88 

2.000,00 

200,95 

2.232,96 

4.397,45 

969,56 

1,00 

1,00 

144,00 

1.244,34 

2.758,68 

2.758,68 

2.758,68 

2.758,68 

2.758,68 

97.145,75 

97.145,75 

6.339,50 

6.339,50 

81.631,04 

722,78 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

75,15 

78,01 

67,99 

92,95 

0,00 

49,76 

59,40 

37,18 

3,04 

0,00 

0,00 

73,82 

68,89 

8,04 

8,04 

8,04 

8,04 

8,04 

57,08 

57,08 

20,76 

20,76 

60,17 

99,15 

 Total / Transporte: 030000 398.994,20 349.022,52 0,00 349.022,52 349.022,52 49.971,68 49.971,68 0,00 87,48 

Total Geral / Transporte 1.137.637,72 1.002.114,86 0,00 1.002.114,86 1.002.114,86 135.522,86 135.522,86 0,00 88,09 
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Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 
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(Unidade:EUR) 

Data: 19/03/2018 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701040500 

0701041400 

0701041500 

0701041600 

0701049900 

0701060000 

0701060100 

0701070000 

0701080000 

0701090000 

0701150000 

Parques e jardins 

Manutenção dos Abrigos 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 

Outros 

Material de transporte 

Recolha de resíduos 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

45.001,00 

1,00 

34.359,00 

40.956,00 

1,00 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

5.000,00 

7.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

39.409,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.225,79 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

39.409,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.225,79 

0,00 

0,00 

0,00 

39.409,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.225,79 

45.001,00 

1,00 

34.359,00 

1.546,26 

1,00 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

5.000,00 

3.274,21 

45.001,00 

1,00 

34.359,00 

1.546,26 

1,00 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

5.000,00 

3.274,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

96,22 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56,34 

 Total / Transporte: 030000 532.713,20 392.658,05 0,00 392.658,05 392.658,05 140.055,15 140.055,15 0,00 73,71 

Total Geral / Transporte 1.271.356,72 1.045.750,39 0,00 1.045.750,39 1.045.750,39 225.606,33 225.606,33 0,00 82,25 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/12/2017 

Ano:2017 

(Unidade:EUR) 

Data: 19/03/2018 

@FreSoft 19-03-2018 Utilizador: Helena Página: 12 de 15 

 

 

 

 
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201150000 

0201200000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202030200 

0202030300 

0202039900 

0202100000 

0202160000 

0202170000 

0202180000 

0202250000 

0400000000 

0403000000 

0403010000 

0403010100 

0403010200 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Prémios, condecorações e ofertas 

Material de educação, cultura e recreio 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação/reparação de escolas e logradouros 

Conservação de Recintos Desportivos 

Conservação de outros bens 

Transportes 

Seminários, exposições e similares 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Administração central 

Estado 

Expediente e Limpeza Pré-Escolar 

Escolas 1º Ciclo Ensino Básico 

354.083,28 

104.501,00 

1.500,00 

63.000,00 

1,00 

40.000,00 

249.582,28 

1.701,00 

1.700,00 

1,00 

138.780,28 

46.480,08 

89.800,20 

2.500,00 

3.500,00 

1,00 

2.600,00 

5.500,00 

97.500,00 

188.650,00 

23.550,00 

23.550,00 

4.050,00 

17.500,00 

233.427,08 

58.870,87 

0,00 

46.850,77 

0,00 

12.020,10 

174.556,21 

995,20 

995,20 

0,00 

87.007,79 

18.274,79 

68.733,00 

0,00 

430,00 

0,00 

900,00 

3.332,00 

81.891,22 

143.203,21 

20.741,50 

20.741,50 

3.861,00 

16.880,50 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

233.427,08 

58.870,87 

0,00 

46.850,77 

0,00 

12.020,10 

174.556,21 

995,20 

995,20 

0,00 

87.007,79 

18.274,79 

68.733,00 

0,00 

430,00 

0,00 

900,00 

3.332,00 

81.891,22 

143.203,21 

20.741,50 

20.741,50 

3.861,00 

16.880,50 

233.427,08 

58.870,87 

0,00 

46.850,77 

0,00 

12.020,10 

174.556,21 

995,20 

995,20 

0,00 

87.007,79 

18.274,79 

68.733,00 

0,00 

430,00 

0,00 

900,00 

3.332,00 

81.891,22 

143.203,21 

20.741,50 

20.741,50 

3.861,00 

16.880,50 

120.656,20 

45.630,13 

1.500,00 

16.149,23 

1,00 

27.979,90 

75.026,07 

705,80 

704,80 

1,00 

51.772,49 

28.205,29 

21.067,20 

2.500,00 

3.070,00 

1,00 

1.700,00 

2.168,00 

15.608,78 

45.446,79 

2.808,50 

2.808,50 

189,00 

619,50 

120.656,20 

45.630,13 

1.500,00 

16.149,23 

1,00 

27.979,90 

75.026,07 

705,80 

704,80 

1,00 

51.772,49 

28.205,29 

21.067,20 

2.500,00 

3.070,00 

1,00 

1.700,00 

2.168,00 

15.608,78 

45.446,79 

2.808,50 

2.808,50 

189,00 

619,50 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

65,92 

56,34 

0,00 

74,37 

0,00 

30,05 

69,94 

58,51 

58,54 

0,00 

62,69 

39,32 

76,54 

0,00 

12,29 

0,00 

34,62 

60,58 

83,99 

75,91 

88,07 

88,07 

95,33 

96,46 

 Total / Transporte: 040000 358.133,28 237.288,08 0,00 237.288,08 237.288,08 120.845,20 120.845,20 0,00 66,26 

Total Geral / Transporte 1.629.490,00 1.283.038,47 0,00 1.283.038,47 1.283.038,47 346.451,53 346.451,53 0,00 78,74 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0403010201 

0403010299 

0403010300 

0407000000 

0407010000 

0407010300 

0407010400 

0407010700 

0407019900 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030500 

0701150000 

Expediente e Limpeza 

Outros 

Escolas do 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Culturais 

De Atividades Desportivas 

De Atividades para a Educação 

De Atividades Diversas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Escolas 

Outros investimentos 

16.500,00 

1.000,00 

2.000,00 

165.100,00 

165.100,00 

85.000,00 

45.000,00 

33.100,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.002,00 

2.002,00 

1,00 

1,00 

2.001,00 

16.434,00 

446,50 

0,00 

122.461,71 

122.461,71 

70.869,01 

28.795,20 

22.797,50 

0,00 

900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

16.434,00 

446,50 

0,00 

122.461,71 

122.461,71 

70.869,01 

28.795,20 

22.797,50 

0,00 

900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

16.434,00 

446,50 

0,00 

122.461,71 

122.461,71 

70.869,01 

28.795,20 

22.797,50 

0,00 

900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

66,00 

553,50 

2.000,00 

42.638,29 

42.638,29 

14.130,99 

16.204,80 

10.302,50 

2.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

2.002,00 

2.002,00 

1,00 

1,00 

2.001,00 

66,00 

553,50 

2.000,00 

42.638,29 

42.638,29 

14.130,99 

16.204,80 

10.302,50 

2.000,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

2.002,00 

2.002,00 

1,00 

1,00 

2.001,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

99,60 

44,65 

0,00 

74,17 

74,17 

83,38 

63,99 

68,87 

0,00 

90,00 

90,00 

90,00 

90,00 

90,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 545.735,28 377.530,29 0,00 377.530,29 377.530,29 168.204,99 168.204,99 0,00 69,18 

Total Geral / Transporte 1.817.092,00 1.423.280,68 0,00 1.423.280,68 1.423.280,68 393.811,32 393.811,32 0,00 78,33 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101070000 

0101070200 

0101070300 

0101070400 

0101079900 

0200000000 

0201000000 

0201090000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202039900 

0202040000 

0202100000 

0202120000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Psicólogos 

Enfermeiro 

Assistente Social 

Outros 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Transportes 

Seguros 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

22.701,00 

22.701,00 

22.701,00 

9.000,00 

8.100,00 

3.600,00 

2.001,00 

68.700,00 

17.500,00 

5.500,00 

4.500,00 

7.500,00 

51.200,00 

7.500,00 

1.500,00 

6.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

3.500,00 

7.000,00 

700,00 

30.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

19.791,00 

19.791,00 

19.791,00 

8.091,00 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

40.864,73 

5.421,56 

2.214,00 

1.174,99 

2.032,57 

35.443,17 

6.699,78 

1.081,82 

5.617,96 

0,00 

0,00 

3.109,80 

5.613,30 

283,28 

19.737,01 

18.063,79 

18.063,79 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19.791,00 

19.791,00 

19.791,00 

8.091,00 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

40.864,73 

5.421,56 

2.214,00 

1.174,99 

2.032,57 

35.443,17 

6.699,78 

1.081,82 

5.617,96 

0,00 

0,00 

3.109,80 

5.613,30 

283,28 

19.737,01 

18.063,79 

18.063,79 

19.791,00 

19.791,00 

19.791,00 

8.091,00 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

40.864,73 

5.421,56 

2.214,00 

1.174,99 

2.032,57 

35.443,17 

6.699,78 

1.081,82 

5.617,96 

0,00 

0,00 

3.109,80 

5.613,30 

283,28 

19.737,01 

18.063,79 

18.063,79 

2.910,00 

2.910,00 

2.910,00 

909,00 

0,00 

0,00 

2.001,00 

27.835,27 

12.078,44 

3.286,00 

3.325,01 

5.467,43 

15.756,83 

800,22 

418,18 

382,04 

2.500,00 

2.500,00 

390,20 

1.386,70 

416,72 

10.262,99 

21.936,21 

21.936,21 

2.910,00 

2.910,00 

2.910,00 

909,00 

0,00 

0,00 

2.001,00 

27.835,27 

12.078,44 

3.286,00 

3.325,01 

5.467,43 

15.756,83 

800,22 

418,18 

382,04 

2.500,00 

2.500,00 

390,20 

1.386,70 

416,72 

10.262,99 

21.936,21 

21.936,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

87,18 

87,18 

87,18 

89,90 

100,00 

100,00 

0,00 

59,48 

30,98 

40,25 

26,11 

27,10 

69,22 

89,33 

72,12 

93,63 

0,00 

0,00 

88,85 

80,19 

40,47 

65,79 

45,16 

45,16 

 Total / Transporte: 050000 91.401,00 60.655,73 0,00 60.655,73 60.655,73 30.745,27 30.745,27 0,00 66,36 

Total Geral / Transporte 1.908.493,00 1.483.936,41 0,00 1.483.936,41 1.483.936,41 424.556,59 424.556,59 0,00 77,75 
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Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 29/12/2017 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 19/03/2018 

Ano:2017 

(Unidade:EUR) 

 

 

 

 

 
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407010000 

0407010500 

0407010600 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Sociais 

De Atividades para a Juventude 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

40.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

5.500,00 

5.500,00 

5.500,00 

5.500,00 

5.500,00 

18.063,79 

18.063,79 

0,00 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

18.063,79 

18.063,79 

0,00 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

18.063,79 

18.063,79 

0,00 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

2.592,43 

21.936,21 

11.936,21 

10.000,00 

2.907,57 

2.907,57 

2.907,57 

2.907,57 

2.907,57 

21.936,21 

11.936,21 

10.000,00 

2.907,57 

2.907,57 

2.907,57 

2.907,57 

2.907,57 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

45,16 

60,21 

0,00 

47,14 

47,14 

47,14 

47,14 

47,14 

 Total / Transporte: 050000 136.901,00 81.311,95 0,00 81.311,95 81.311,95 55.589,05 55.589,05 0,00 59,39 

Total Geral / Transporte 1.953.993,00 1.504.592,63 0,00 1.504.592,63 1.504.592,63 449.400,37 449.400,37 0,00 77,00 
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

       

       

CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DAS DESPESAS  

EXERCÍCIO DE 2017  
       

       

DESPESAS       

  
ORÇAMENTO 

ATUAL 

REALIZADO ATÉ 
DISPONÍVEL  

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 31/DEZEMBRO/2017  

  Valor  % Valor  %  

             

DESPESAS CORRENTES 1 666 435,80 1 328 404,56 80% 338 031,24 20%  

01 - Despesas com o pessoal 651 133,00 624 249,54 96% 26 883,46 4%   

02 - Aquisição de Bens e serviços 750 148,80 524 076,82 70% 226 071,98 30%   

03 - Juros e outros encargos 2,00 0,00 0% 2,00 100%   

04 - Transferências correntes 237 650,00 166 886,62 70% 70 763,38 30%   

06 - Outras Despesas correntes 27 502,00 13 191,58 48% 14 310,42 52%   

             

DESPESAS DE CAPITAL 287 557,20 176 188,07 61% 111 369,13 39%   

07 - Aquisição de bens de capital 287 057,20 175 688,07 61% 111 369,13 39%  

09 - Ativos Financeiros 500,00 500,00 100% 0,00 0%   

TOTAL 1 953 993,00 1 504 592,63 77% 449 400,37 23%   
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS

01 02 03 04 05

orgânica

classificação

económica

01 Despesas com o pessoal 69 404,95 345 912,37 189 141,22 0,00 19 791,00 624 249,54 41,49%

02 Aquisição de bens e serviços 36 757,54 138 960,41 74 067,06 233 427,08 40 864,73 524 076,82 34,83%

03 Juros e outros encargos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

04 Transferências correntes 5 619,62 0,00 0,00 143 203,21 18 063,79 166 886,62 11,09%

06 Outras despesas correntes 3 477,06 5 980,77 241,32 900,00 2 592,43 13 191,58 0,88%

115 259,17 490 853,55 263 449,60 377 530,29 81 311,95 1 328 404,56 88,29%

07 17 684,76 28 794,86 129 208,45 0,00 0,00 175 688,07 11,68%

09 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,03%

18 184,76 28 794,86 129 208,45 0,00 0,00 176 188,07 11,71%

133 443,93 519 648,41 392 658,05 377 530,29 81 311,95 1 504 592,63 100,00%

8,87% 34,54% 26,10% 25,09% 5,40% 100,00%

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL

Activos financeiros

Aquisição de bens de capital

TOTAL GERAL

%

Mapa das Despesas segundo a Classificação Orgânica e Económica

Despesas de Capital

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES

classificação 

Despesas Correntes

TOTAL

Valor %
Administração

Autárquica

Secretaria,

Administração Geral

Obras, Manutenção

e Ambiente

Educação, Cultura

e Desporto

Ação Social,

Saúde e Juventude



FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
 

BALANCETE ORÇAMENTAL - DESPESA 

RESUMO POR ECONÓMICAS da 000000.0000000000 à 999999.9999999999 

Data Inicial: 01-01-2017 Final: 29-12-2017 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Dotações 

Iniciais 

Dotações 

Corrigidas 

 

Desvio 
Dotação 

Disponível 

 

Cabimento 
 

Compr. 
 

Fatura 
 

Liquidação 
 

Pagamento 
Código Descrição 

 
0100000000 

 
Despesas com o pessoal 

 
654.033,00 

 
651.133,00 

 
-2.900,00 

 
26.883,46 

 
624.249,54 

 
624.249,54 

 
624.249,54 

 
624.249,54 

 
624.249,54 

0200000000 Aquisição de bens e serviços 433.598,80 750.148,80 316.550,00 226.071,98 524.076,82 524.076,82 524.076,82 524.076,82 524.076,82 

0300000000 Juros e outros encargos 2,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0400000000 Transferências correntes 133.000,00 237.650,00 104.650,00 70.763,38 166.886,62 166.886,62 166.886,62 166.886,62 166.886,62 

0600000000 Outras despesas correntes 10.502,00 27.502,00 17.000,00 14.310,42 13.191,58 13.191,58 13.191,58 13.191,58 13.191,58 

0700000000 Aquisição de bens de capital 172.357,20 287.057,20 114.700,00 111.369,13 175.688,07 175.688,07 175.688,07 175.688,07 175.688,07 

0900000000 Activos financeiros 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

 Total/Transporte 1.403.993,00 1.953.993,00 550.000,00 449.400,37 1.504.592,63 1.504.592,63 1.504.592,63 1.504.592,63 1.504.592,63 

Total Geral 1.403.993,00 1.953.993,00 550.000,00 449.400,37 1.504.592,63 1.504.592,63 1.504.592,63 1.504.592,63 1.504.592,63 

 1 

 

Data: 19/03/2018 
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS    

          

          

 Resumo das Receitas e das Despesas  

 Valor cobrado/recebido a 31/12/2017  

          

          

          

          

RECEITAS VALOR %   DESPESAS VALOR % 
  

             

Receitas Correntes    Despesas Correntes     

01 Impostos diretos 70 948,44 2,98% 
  

01 Despesas com o pessoal 624 249,54 41,49% 
  

02  Impostos indiretos 54 142,63 2,27% 
  

02 Aquisição de bens e serviços 524 076,82 34,83% 
  

04 
Taxas, multas e outras 
penalidades 

36 993,76 1,55% 
  

03 Juros e outros encargos 0,00 0,00% 
  

05 Rendimentos de propriedade 0,00 0,00% 
  

04 Transferências correntes 166 886,62 11,09% 
  

06 Transferências correntes 1 111 125,57 46,66% 
  

06 Outras despesas correntes 13 191,58 0,88% 
  

07 Venda bens e serviços correntes 8 624,00 0,36% 
            

08 Outras receitas correntes 9 886,06 0,42% 
            

                   

  
Total das Receitas Correntes 1 291 720,46 54,25% 

   

Total das Despesas 
Correntes 

1 328 404,56 88,29% 
  

             

Receitas de Capital 
   

Despesas de Capital 
    

10 Transferências de capital 139 950,12 5,88% 

  
  
  

07 Aquisição de bens de capital 175 688,07 11,68% 
  

        09 Ativos financeiros 500,00 0,03% 
  

        11 Outras despesas de capital 0,00 0,00% 
  

        
  

        
  

  Total das Receitas de Capital 139 950,12 5,88% 
    

Total das Despesas de 
Capital 

176 188,07 11,71% 
  

     
    

   
  

Outras Receitas   
    

   
  

16 Saldo da gerência anterior 949 417,57 39,87% 
      

 
  

           

 
  

  
Total das Receitas  2 381 088,15 100,00% 

    
Total das Despesas 1 504 592,63 100,00% 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2017 a 29/12/2017 

Ano : 2017 

(Unidade: EUR) 

Pág. 0 

 

 

 

 

 

 
 
 

Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 

Fin. Anual % 
Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

010000 
  

Funcões Gerais 
  

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
   

80.602,00 
 

0,00 
 

80.602,00 
 

0,00 
 

52.865,91 
 

52.865,91 
 

65,59 
 

65,59 

010100 
  Serviços Gerais da Administração 

Pública 

 0,00 0,00 0,00   80.602,00 0,00 80.602,00 0,00 52.865,91 52.865,91 65,59 65,59 

010101 
  Administração Geral  

0,00 0,00 0,00 
  

80.602,00 0,00 80.602,00 0,00 52.865,91 52.865,91 65,59 65,59 

010101 010000 

0701060200 

0107 

01 

Aquisição material transporte - Outro A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 17.701,00 0,00 17.701,00 0,00 17.684,76 17.684,76 99,91 99,91 

010101 010000 

0907080000 

0109 

01 

Agência Novalmadavelha A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 500,00 100,00 100,00 

010101 020000 

0701030100 

0207 

01 

Instalações dos serviços A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701070000 

0207 

02 

Equipamento de informática A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 4.922,28 4.922,28 70,32 70,32 

010101 020000 

0701080000 

0207 

03 

Software Informático A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 18.000,00 0,00 18.000,00 0,00 14.038,79 14.038,79 77,99 77,99 

010101 020000 

0701090000 

0207 

04 

Equipamento administrativo A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 8.615,79 8.615,79 86,16 86,16 

010101 020000 

0701150000 

0207 

05 

Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 1.218,00 1.218,00 30,45 30,45 

010101 030000 

0701030100 

0307 

01 

Instalações de serviços (operacionais) A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 1.660,50 1.660,50 20,76 20,76 

010101 030000 

0701041400 

0307 

04 

Manutenção dos abrigos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 030000 

0701070000 

0307 

09 

Equipamento de informática A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 030000 

0701080000 

0307 

10 

Software informático A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Total Geral (Sub Total)) 68.102,00 0,00 68.102,00 0,00 48.640,12 48.640,12 71,42 71,42 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2017 a 29/12/2017 
Ano : 2017 

(Unidade: EUR) 

Pág. 2 

 

 
 
 

Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 

Fin. Anual % 
Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

010101 030000 

0701090000 

0307 

11 

Equipamento administrativo A 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

01/01/2017 
 

31/12/2017 
 

5.000,00 
 

0,00 
 

5.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

010101 030000 

0701150000 

0307 

12 

Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 7.500,00 0,00 7.500,00 0,00 4.225,79 4.225,79 56,34 56,34 

020000 
  Funcões sociais  

0,00 0,00 0,00 
  

122.320,00 0,00 122.320,00 0,00 39.409,74 39.409,74 32,22 32,22 

020100 
  Educação  0,00 0,00 0,00   2.002,00 0,00 2.002,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020101 
  Ensino não superior  0,00 0,00 0,00   2.002,00 0,00 2.002,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020101 040000 

0701030500 

0407 

01 

Escolas (Edifícios) A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020101 040000 

0701150000 

0407 

02 

Outros investimentos A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 2.001,00 0,00 2.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 
  Protecção do meio Ambiente e 

Conservação da Natureza 

 0,00 0,00 0,00   120.318,00 0,00 120.318,00 0,00 39.409,74 39.409,74 32,75 32,75 

020406 030000 

0701040500 

0307 

03 

Parques e Jardins A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 45.001,00 0,00 45.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701041500 

0307 

05 

Conservação de muros e muretes A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 34.359,00 0,00 34.359,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701041600 

0307 

06 

Conservação/manutenção mobiliário 

Urbano 

A 
0,00 0,00 0,00 01/12/2017 31/12/2017 40.956,00 0,00 40.956,00 0,00 39.409,74 39.409,74 96,22 96,22 

020406 030000 

0701049900 

0307 

07 

Outros A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701060100 

0307 

08 

Recolha de resíduos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

030000 
  Funções económicas  0,00 0,00 0,00   84.635,20 0,00 84.635,20 0,00 83.912,42 83.912,42 99,15 99,15 

 
Total Geral (Sub Total)) 202.922,00 0,00 202.922,00 0,00 92.275,65 92.275,65 45,47 45,47 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2017 a 29/12/2017 
Ano : 2017 

(Unidade: EUR) 
 

 

 
 
 

Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 

Fin. Anual % 
Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

030300   Transportes e comunicações   

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
   

84.635,20 
 

0,00 
 

84.635,20 
 

0,00 
 

83.912,42 
 

83.912,42 
 

99,15 
 

99,15 

030301   Transportes rodoviários  0,00 0,00 0,00   84.635,20 0,00 84.635,20 0,00 83.912,42 83.912,42 99,15 99,15 

030301 030000 

0701040100 

0307 

02 

Viadutos, arruamentos e obras 

complementares 

A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2017 31/12/2017 84.635,20 0,00 84.635,20 0,00 83.912,42 83.912,42 99,15 99,15 

  

Total Geral : 

 

287.557,20 

 

0,00 

 

287.557,20 

 

0,00 

 

176.188,07 

 

176.188,07 

 

61,27 

 

61,27 

 

 
      Legenda: (1) Forma de Realização   (2) Fonte de Financiamento  (3) Fase de Execução 

             A – Administração direta        AC – Administração Central        0 – Não iniciada 

             E – Empreitadas         AA – Administração Autárquica       1 – Com projeto técnico 

             O – Fornecimento e outras        FC – Fundos Comunitários        2 – Adjudicada 

                        3 – Execução física até 50% 

                        4 – Execução física superior a 50% 
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ÓRGÃO DELIBERATIVO 



 

 

 
 

 

 

 

MAPA DAS TRANSFERÊNCIAS OBTIDAS - 2017

600 035 972

600 035 972

500 051 054

680 017 763

500 051 054

Protocolo

Acordos Execução e 

Contratos 

Interadministrativos

Lei nº 75/2013, art.ºs 25º, 33º e 131º SMAS - Município Almada

NIF

55 300,00 55 458,50

32 000,00 33 854,24 Estatuto Remuneratório

Câmara Municipal Almada Lei nº 75/2013, art.ºs 25º, 33º e 131º 547 667,80 567 976,81
Acordos Execução e 

Contratos 

Interadministrativos

Transferência

Câmara Municipal Almada Lei nº 75/2013, art.ºs 25º, 33º e 131º 139 950,20 139 950,12

TOTAL 139 950,20 139 950,12

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DA RECEITA

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DA RECEITA

Entidade
Disposições legais

TransferênciaTransferência
Obs.

Financiadora Orçada Obtida

1 111 125,571 088 803,80TOTAL

Direção-Geral das Autarquias Locais Lei nº 11/96, art.ºs 10º, 11º

Obtida
Obs.

Entidade

Financiadora
Disposições legais

Transferência

Orçada

Direção-Geral das Autarquias Locais Lei nº 73/2013, art.º 36º 453 836,00 453 836,02 FFF
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Disposições Legais 

 

Entidade Beneficiária 
Transferências 

Efectuadas 

 

Observações 

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ACADEMIA ARBITRAGEM DE FUTSAL MARGEM SUL 2.500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alinea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO DE ESCOLAS EMÍDIO NAVARRO 10.395,00 
Nº75/2013, de 12 de Setembro   

alinea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO ESCOLAS MONTE CAPARICA 2.376,00 
Nº75/2013, de 12 de Setembro   

alinea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS ANSELMO 4.158,00 
Nº75/2013, de 12 de Setembro DE ANDRADE  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS ANSELMO 446,50 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DE ANDRADE  

 Total Entidade: 4.604,50 

alinea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS ANTÓNIO 3.366,00 
Nº75/2013, de 12 de Setembro GEDEÃO  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ALMA ALENTEJANA 1.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alinea v) do artº 16 da Lei ALMADA ATLÉTICO CLUBE 650,00 
Nº75/2013, de 12 de Setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ALMADA ATLÉTICO CLUBE 1.400,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

 Total Entidade: 2.050,00 

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da AL-MADAN, ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 1.666,77 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro RECREATIVA DE ALMADA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ALMADANÇA - ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E 1.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ARTÍSTICA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da AMI-FUNDAÇÃO ASSIST. MEDICA INTERNACIONAL 633,99 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ANTUNIA - TUNA DA FACULDADE CIÊNCIAS E 3.050,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro TECNOLOGIA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ARPCA - Associação de Reformados, Pensionistas e 400,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro Idosos do Concelho de Almada  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ARPIFC - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS, 2.050,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PENSIONISTAS E IDOSOS DE CACILHAS  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO ACADEMIA DE CULTURA E 500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro SOLIDARIEDADE RAMIRO FREITAS  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO MUSEU NAVAL DE 200,00 

Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALMADA  

 Transporte 36.292,26  
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Disposições Legais 

 

Entidade Beneficiária 
Transferências 

Efectuadas 

 

Observações 

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO AMIZADE PORTUGAL - CUBA 300,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO COLECTIVIDADES CONCELHO 1.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALMADA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO COMERCIO E SERV. DIST. SETUBAL 600,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO CULTURAL MANUEL DA FONSECA 500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO CULTURAL O MUNDO DO 2.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ESPECTACULO  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE CANTADEIRAS DE ESSÊNCIA 1.350,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALENTEJANA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE GINÁSTICA DOS DISTRITO DE 300,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro SETÚBAL  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ZONA DO Bº 1.050,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro MATADOURO  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES DO CONCELHO 860,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DE ALMADA - APCALMADA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO GERAÇÕES SORRISO 2.941,83 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO GRUPO CORAL ETNOGRAFICO 350,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro AMIGOS ALENTEJO DO FEIJÓ  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO SOCORROS MUTUOS 1º DEZEMBRO 500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da BEIRA-MAR ATLÉTICO CLUBE DE ALMADA 5.175,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DA TRAFARIA 500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ALMADA 5.369,62 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CACILHAS 7.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO ARQUEOLOGIA DE ALMADA 4.300,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO PAROQUIAL DE BEM-ESTAR SOCIAL DE 1.950,00 

Lei nº 75/2013, de 12 setembro CACILHAS  

 Transporte 72.838,71  
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Disposições Legais 

 

Entidade Beneficiária 
Transferências 

Efectuadas 

 

Observações 

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE ALMADA 759,98  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE CRISTO REI 1.518,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO SOCIAL PAROQUIAL PADRE RICARDO 1.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro GAMEIRO  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE CICLISMO DE ALMADA 1.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE COLUMBÓFILO OS ÁGUIAS 1.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DE GINÁSTICA DE ALMADA 3.650,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DE ORNITOLOGIA ALMADENSE 500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DESPORTIVO DA COVA DA PIEDADE 1.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE FUTSAL DE ALMADA 600,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE PRAÇAS DA ARMADA 1.300,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE RECREATIVO BARROQUENSE 615,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE RECREATIVO PIEDENSE 1.087,32 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE RECREATIVO UNIAO ROMEIRENSE 200,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMISSÃO DE FESTAS PAÇOS DO CONCELHO DE 6.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALMADA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMPANHIA DE DANÇA DE ALMADA 1.500,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMPANHIA TEATRO ALMADA - TEATRO 5.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro MUNICIPAL JOAQUIM BENITE  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMTRADIÇÕES - MUSICA TRADICIONAL 1.947,24 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PORTUGUESA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da CORPO NACIONAL ESCUTAS 1.300,00 

Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

 Transporte 104.816,25  
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Disposições Legais 

 

Entidade Beneficiária 
Transferências 

Efectuadas 

 

Observações 

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE MATRAQUILHOS E 400,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro FUTEBOL DE MESA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da GRUPO DE DANÇAS E CANTARES DE SOITO DA 350,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro RUIVA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da IMARGEM - ASSOCIAÇÃO DE ARTISTAS PLÁSTICOS 1.200,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DO CONCELHO ALMADA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da IN SPIRITUS TUNA - TUNA FEMININA DA 2.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro COOPERATIVA EGAS MONIZ  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da IRMANDADE DE NOSSA SENHORA DO BOM 250,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro SUCESSO  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da JARDIM ZOOLÓGICO E DE ACLIMAÇÃO EM 4.797,50 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PORTUGAL, S.A.  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da LATITUDES - COOPERATIVA DE APOIO 480,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PSICOLÓGICO E PSICOPEDAGÓGICO, CRL  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da MURPI - Confederação Nacional de Reformados, 300,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro Pensionistas e Idosos  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da NÚCLEO BOLA NA MÃO, AMIGOS DO AAAC 3.801,75 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da SCALA - SOCIEDADE CULTURAL ARTES E LETRAS 800,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DE ALMADA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da SOCIEDADE FILARMÓNICA INCRIVEL ALMADENSE - 3.750,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro SFIA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da SOCIEDADE FILARMÓNICA UNIÃO ARTÍSTICA 4.200,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PIEDENSE - SFUAP  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da SOCIEDADE RECREATIVA UNIÃO PRAGALENSE 8.700,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da SPORT ALMADA E FIGUEIRINHAS 7.791,13 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da TEATRO EXTREMO 18.000,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da TUNAMARIA - TUNA FEMININA DA FACULDADE DE 2.350,00 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE NOVA  

 DE LISBOA  

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da UNIÃO E PROGRESSO BARRIL DALVA 130,00 

Lei nº 75/2013, de 12 setembro   

 Transporte 164.116,63  
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Disposições Legais 

 

Entidade Beneficiária 
Transferências 

Efectuadas 

 

Observações 

alinea o) do artº 16 da Lei 
Nº75/2013, de 12 de Setembro 
alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro 

 

alineas o) e v) do nº1, art.º 16º da 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro 

URPICA 

URPICA 

Total Entidade: 

319,99 
 

350,00 
 

669,99 

 

WHITE SHARKS ALMADA BEISEBOL CLUBE 2.100,00 

Total 166.886,62  
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 
Ano: 2017 

Data inicial: / /                                       Data final: 29/12/2017                 (unidade EUR) 

RECEBIMENTOS PAGAMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

Receitas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Outras Receitas 

Operações de Tesouraria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 954.359,42 Despesas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Operações de Tesouraria 

Saldo para a Gerência seguinte 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Total 

 1.504.592,63 

 

949.417,57 
 1.328.404,56  

4.941,85  176.188,07  

 1.431.670,58  
854.602,48 

1.291.720,46    

139.950,12   887.761,64 

0,00  876.495,52  

 860.926,75 11.266,12 

   

3.246.956,75 3,246,956.75 

CONTAS DE ORDEM 

 

Saldo da gerência anterior 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 
 

Garantias e cauções prestadas 

Receita virtual liquidada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 0,00  

Garantias e caução accionada 

Garantias e cauções devolvidas 

Receita virtual cobrada 

Receita virtual anulada 

 

Saldo para a Gerência seguinte 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

  
0,00 

0,00 
  0,00 

0,00   0,00 

   0,00 

 0,00   

 

 0,00  
0,00 

  0,00 
 

 
  0,00 

 0.00  0.00 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA Ano: 2017 

 Data inicial: / / Data final: 29/12/2017 (unidade EUR) 

     
RECEBIMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

Receitas Orçamentais 

Correntes 

0102020000 Contribuição autárquica 70.948,44 

0202060300 Ocupação da via pública 54.079,90 

0202069903 Atestados 8,10 

0202069904 Certificação de documentos 54,63 

0401230300 Ocupação da via pública 16.491,91 

0401230400 Canídeos 10.376,00 

0401239903 Atestados 9.289,10 

0401239904 Certificação de documentos  836,75 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 453.836,02 

0603019901 Regime de permanência 33.854,24 

0605010101 Limpeza Pública - Pessoal 193.973,18 

0605010102 Limpeza Pública - Reparação Viaturas 12.592,33 

0605010104 Limpeza Pública - Combustível 12.092,85 

0605010105 Competências Educação 46.480,08 

0605010106 Apoio à Gestão do Processo Descentralização 283.371,86 

0605010107 Conservação de Recintos Desportivos 17.300,16 

0605010109 Protocolo S.M.A.S. - Município Almada 55.458,50 

0605010199 Outras 2.166,35 

0702090200 Resíduos sólidos 8.624,00 

0801999999 Outras 9.886,06 

Capital 

1005010101 Conservação e Manutenção Urbana 84.635,16 

1005010102 Conservação de Muros e Muretes 34.359,00 

1005010103 Conservação / Manutenção Mobiliário Urbano 20.955,96 

 

Operações de tesouraria 

 
1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 25.730,24 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 29.056,00 

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 6.810,29 

1701030300 IRS - PREDIAIS 5.547,00 

1701030400 SOBRETAXA IRS 131,00 

1701030500 IRC PREDIAIS 3.021,00 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 17.725,91 

1701060000 ADSE 12.635,32 

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 1.269,36 

1701080000 IASFA/ADM 646,34 

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 1.203,60 

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 887,85 

1701120000 SMAS 741.081,91 

1701130000 CMA - ELEIÇÕES 12.334,20 

1702010000 SINDICATO 2.598,59 

1702020000 FLEXIBUS 237,00 

1702030000 SIND. TRAB. ADM. PUBLICA 11,14 

 

 

Total 

 
949,417.57 

4,941.85 

 
1.291.720,46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

139.950,12 

954,359.42 

 

 
1.431.670,58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
860.926,75 

 

3,246,956.75 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
 

         FLUXOS DE CAIXA        Ano: 2017 

Data inicial:  / / Data final: 29/12/2017                                                                                        (unidade EUR) 

PAGAMENTOS 

Despesas Orçamentais 
Correntes 

010000.0101010100 Regime de Permanência 26.706,09 

010000.0101010200 Compensação para Encargos 6.897,38 

010000.0101070100 Assessoria Jurídica 6.519,00 

010000.0101110000 Representação 6.665,88 

010000.0101130000 Subsidio de refeição 1.041,77 

010000.0102130200 Outros 3.854,70 

010000.0103010000 Encargos com a saúde 9.728,10 

010000.0103050202 Segurança social - Regime geral 7.992,03 

010000.0201020100 Gasolina 1.054,61 

010000.0201020200 Gasóleo 2.722,45 

010000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 7.282,61 

010000.0201210000 Outros bens 1.109,78 

010000.0202030100 Conservação viaturas 3.673,53 

010000.0202100000 Transportes 462,28 

010000.0202120000 Seguros 3.983,34 

010000.0202130000 Deslocações e estadas 574,90 

010000.0202170000 Publicidade 5.786,27 

010000.0202200100 Boletim Informativo 5.857,60 

010000.0202240000 Encargos de cobrança de receitas 1.767,66 

010000.0202250000 Outros serviços 2.482,51 

010000.0407010100 De Atividades da Proteção Civil 5.369,62 

010000.0407010200 De Atividades Cívicas e Religiosas 250,00 

010000.0602010000 Impostos e taxas 241,89 

010000.0602030501 ANAFRE 2.859,17 

010000.0602030599 Outras 376,00 

020000.0101040100 Pessoal em funções 197.190,80 

020000.0101130000 Subsidio de refeição 18.903,73 

020000.0101140000 Subsídio de férias e de Natal 33.202,29 

020000.0101150000 Remunerações por doença e maternidade / paternidade   173,50 

020000.0102020000 Horas extraordinárias  7.000,00 

020000.0102050000 Abono para falhas 8.206,22 

020000.0103030000 Subsídio familiar a criança e jovens  5.506,14 

020000.0103050100 Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE) 12.650,00 

020000.0103050201 Caixa Geral de Aposentações 46.700,00 

020000.0103050202 Segurança social - Regime geral 10.300,00 

020000.0103090000 Seguros 6.079,69 

020000.0201040000 Limpeza e higiene 2.245,35 

 
Total 

 
1.328.404,56 

1.504.592,63 

 

463.416,89 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS  
FLUXOS DE CAIXA 

             Ano: 2017 

Data inicial:  / /    Data final: 29/12/2017                                                                                       (unidade EUR) 

 
PAGAMENTOS 

020000.0201080000 Material de escritório 7.116,79 

020000.0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 58,91 

020000.0201180000 Livros e documentação técnica 67,50 

020000.0201210000 Outros bens 11.592,66 

020000.0202010100 Água 1.630,36 

020000.0202010200 Electricidade 16.705,48 

020000.0202020000 Limpeza e higiene 5.424,30 

020000.0202030500 Conservação equipamentos escritório 24,60 

020000.0202039900 Conservação de outros bens 1.506,09 

020000.0202040000 Locação de edifícios 22.188,00 

020000.0202090000 Comunicações 18.625,64 

020000.0202100000 Transportes 19,71 

020000.0202120000 Seguros 1.600,00 

020000.0202140000 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 13.530,00 

020000.0202150000 Formação 2.208,75 

020000.0202180000 Vigilância e segurança 1.299,23 

020000.0202190000 Assistência técnica 29.839,83 

020000.0202220000 Serviços de saúde 580,00 

020000.0202250000 Outros serviços 2.697,21 

020000.0602030400 Serviços bancários 533,59 

020000.0602030599 Outras 5.447,18 

030000.0101040100 Pessoal em funções 97.903,56 

030000.0101079900 Outros 4.500,00 

030000.0101090000 Pessoal em qualquer outra situação 1.839,76 

030000.0101130000 Subsidio de refeição 14.697,04 

030000.0101140000 Subsídio de férias e de Natal 17.382,92 

030000.0102020000 Horas extraordinárias  4.950,84 

030000.0103050100 Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE) 12.545,57 

030000.0103050201 Caixa Geral de Aposentações  9.655,98 

030000.0103050202 Segurança social - Regime geral 21.000,00 

030000.0103090000 Seguros 4.665,55 

030000.0201020100 Gasolina 20,00 

030000.0201020200 Gasóleo 10.251,05 

030000.0201020300 Gás em garrafas 247,00 

030000.0201070000 Vestuário e artigos pessoais 2.685,21 

030000.0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 84,86 

030000.0201210000 Outros bens 23.419,94 

030000.0202010100 Água 337,64 

 

 
Total 

  

832.299,64 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS  
FLUXOS DE CAIXA 

                 Ano: 2017 

Data inicial :  / / Data final : 29/12/2017                                                                          (unidade EUR) 

PAGAMENTOS 

030000.0202010200 Electricidade 1.999,85 

030000.0202030100 Conservação viaturas 10.141,33 

030000.0202039900 Conservação de outros bens 3.535,32 

030000.0202040000 Locação de edifícios 12.084,12 

030000.0202100000 Transportes 199,05 

030000.0202120000 Seguros 3.267,04 

030000.0202150000 Formação 2.602,55 

030000.0202170000 Publicidade 30,44 

030000.0202220000 Serviços de saúde 406,00 

030000.0202250000 Outros serviços 2.755,66 

030000.0602030599 Outras 241,32 

040000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 46.850,77 

040000.0201210000 Outros bens 12.020,10 

040000.0202010100 Água 995,20 

040000.0202030200 Conservação/reparação de escolas e logradouros 18.274,79 

040000.0202030300 Conservação de Recintos Desportivos 68.733,00 

040000.0202100000 Transportes 430,00 

040000.0202170000 Publicidade 900,00 

040000.0202180000 Vigilância e segurança 3.332,00 

040000.0202250000 Outros serviços 81.891,22 

040000.0403010100 Expediente e Limpeza Pré-Escolar 3.861,00 

040000.0403010201 Expediente e Limpeza 16.434,00 

040000.0403010299 Outros 446,50 

040000.0407010300 De Atividades Culturais 70.869,01 

040000.0407010400 De Atividades Desportivas 28.795,20 

040000.0407010700 De Atividades para a Educação 22.797,50 

040000.0602030599 Outras  900,00 

050000.0101070200 Psicólogos 8.091,00 

050000.0101070300 Enfermeiro 8.100,00 

050000.0101070400 Assistente Social 3.600,00 

050000.0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 2.214,00 

050000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 1.174,99 

050000.0201210000 Outros bens 2.032,57 

050000.0202010100 Água 1.081,82 

050000.0202010200 Electricidade 5.617,96 

050000.0202040000 Locação de edifícios 3.109,80 

050000.0202100000 Transportes 5.613,30 

050000.0202120000 Seguros 283,28 

 

 
Total 

  

1.288.011,33 
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FLUXOS DE CAIXA 

          Ano: 2017 
 
Data inicial :  / / Data final : 29/12/2017                                                                              (unidade EUR) 

PAGAMENTOS 

050000.0202250000 Outros serviços 19.737,01   

050000.0407010500 De Atividades Sociais 18.063,79   

050000.0602030599 Outras 2.592,43   

Capital  176.188,07  

010000.0701060200 Outro 17.684,76   

010000.0907080000 Administração pública - Administração local - Novalmadavelha 500,00   

020000.0701070000 Equipamento de informática 4.922,28   

020000.0701080000 Software Informático 14.038,79   

020000.0701090000 Equipamento administrativo 8.615,79   

020000.0701150000 Outros investimentos 1.218,00   

030000.0701030100 Instalações de serviços 1.660,50   

030000.0701040100 Viadutos, arruamentos e obras complementares 83.912,42   

030000.0701041600 Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 39.409,74   

030000.0701150000 Outros investimentos 4.225,79   

Operações de Tesouraria 
  854.602,48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

887.761,64 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 25.730,24 
 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 29.056,00  

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 6.810,29  

1701030300 IRS - PREDIAIS 5.547,00  

1701030400 SOBRETAXA IRS 131,00  

1701030500 IRC PREDIAIS 3.021,00  

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 18.967,24  

1701060000 ADSE 12.635,32  

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 1.269,36  

1701080000 IASFA/ADM 646,34  

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 1.203,60  

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 887,85  

1701120000 SMAS 733.507,31  

1701130000 CMA - ELEIÇÕES 12.334,20  

1702010000 SINDICATO 2.598,59  

1702020000 FLEXIBUS 246,00  

1702030000 SIND. TRAB. ADM. PUBLICA 11,14  

Saldo para gerência seguinte   

 Execução orçamental 

Operações de tesouraria 

 876.495,52 

11.266,12 

 Total  3.246.956,75 
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ORGÃO DELIBERATIVO 



 

 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

 
OPERAÇÕES DE TESOURARIA 

 
              Ano: 2017 

Data inicial:  / / Final:29/12/2017                                                                                                              (unidade EUR) 
 Saldo Gerência Anterior Movimento anual Saldo Gerência seguinte 

Código Descrição Devedor Credor Débito Crédito Devedor Credor 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 0,00 0,00 25.730,24 25.730,24 0,00 0,00 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 0,00 0,00 29.056,00 29.056,00 0,00 0,00 

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 0,00 0,00 6.810,29 6.810,29 0,00 0,00 

1701030300 IRS - PREDIAIS 0,00 0,00 5.547,00 5.547,00 0,00 0,00 

1701030400 SOBRETAXA IRS 0,00 0,00 131,00 131,00 0,00 0,00 

1701030500 IRC PREDIAIS 0,00 0,00 3.021,00 3.021,00 0,00 0,00 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 0,00 1.241,33 18.967,24 17.725,91 0,00 0,00 

1701060000 ADSE 0,00 0,00 12.635,32 12.635,32 0,00 0,00 

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 1.269,36 1.269,36 0,00 0,00 

1701080000 IASFA/ADM 0,00 0,00 646,34 646,34 0,00 0,00 

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 0,00 0,00 1.203,60 1.203,60 0,00 0,00 

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 0,00 0,00 887,85 887,85 0,00 0,00 

1701120000 SMAS 0,00 3.676,52 733.507,31 741.081,91 0,00 11.251,12 

1701130000 CMA - ELEIÇÕES 0,00 0,00 12.334,20 12.334,20 0,00 0,00 

1702010000 SINDICATO 0,00 0,00 2.598,59 2.598,59 0,00 0,00 

1702020000 FLEXIBUS 0,00 24,00 246,00 237,00 0,00 15,00 

1702030000 SIND. TRAB. ADM. PUBLICA 0,00 0,00 11,14 11,14 0,00 0,00 

 
Total Geral 0,00 4.941,85 854.602,48 860.926,75 0,00 € 11.266,12 € 
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CARACTERIZAÇÃO DA ENTIDADE 

De acordo com o ponto 8.1. do POCAL a seguinte caracterização da entidade é de apresentação 

obrigatória. 

 

 

Identificação da Entidade: 

 

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

NIF: 510 834 221 

Sede: Rua D. Leonor de Mascarenhas, N.º 42 – 2804-522 Almada 

Telefone: 21 272 25 40 – Fax: 21 272 25 49  

Postos de Atendimento: 

Almada – Rua D. Leonor de Mascarenhas, nº 44/A - Almada 

Cova da Piedade – Rua José Ferreira Jorge, n.º 12/A – Cova da Piedade 

 Pragal – Rua Cidade de Ostrava, n.º 8 - Pragal 

 Cacilhas: Rua Liberato Teles, nº 6/A - Cacilhas 

Correio eletrónico: geralalmada@uf-acppc.pt 

Endereço eletrónico: www.uf-acppc.pt  

Total de Eleitores: 49.661 

 

 

Código da Classificação Económica (CAE): 84113 – Administração Local 

Regime Financeiro: Lei N.º 73/2013, de 3 de setembro 

Regime Jurídico: Lei N.º 169/99, de 18 de setembro, com a redação dada pela Lei N.º 5-A/2002, 

de 11 de janeiro, e pela Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro 

Regime Aplicável: POCAL – Regime simplificado 

 

A Junta de Freguesia desenvolve a sua atividade de acordo com as atribuições e competências 

que lhe estão atribuídas na Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro, designadamente: 

 

 

• Equipamento rural e urbano; 

• Abastecimento público; 

• Educação; 

• Cultura, tempos livres e desporto; 
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• Cuidados primários de saúde; 

• Ação social; 

• Proteção civil; 

• Ambiente e salubridade; 

• Desenvolvimento; 

• Ordenamento urbano e rural; 

• Proteção da comunidade. 

 

 

Desenvolve ainda outras atividades, dentro das competências da descentralização, delegáveis 

na freguesia, através da celebração de Acordos De Execução e Contratos Inter administrativos 

com a Câmara Municipal de Almada: 

 

ACORDOS DE EXECUÇÃO: 

 

• Limpeza Pública – Pessoal, Combustíveis 

• Competência Educação (conservação e pequenas reparações nas escolas básicas do 1º 

ciclo e do ensino e do Pré-escolar 

• Mobiliário Urbano 

 

CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS: 

 

• Apoio Processo Descentralização 

• Conservação de Recintos Desportivos 

• Conservação / Manutenção Urbana 

• Conservação de Muros e Muretes 
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